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Airių Salyje Teka Kraujas
SCARMAN komisija, sudaryta 

iš pirmininko Scarman ir dviejii 
narių: kataliko ir protestanto, 
po ilgų tirimų priėjo išvados, 
kad dabartiniai neramumai Š. 
Airijoj prasidėjo 1969 m. gatvės 
muštynėmis tarp karštagalvių 
airių ir anglų jaunimo. Jei poli­
cija tada būtų reagavusi tik kaip 
į įvykį, visas reikalas būtų tuo 
ir pasibaigęs. Bet buvo padaryta 
klaida.

Komisija tik nepaaiškino dėl 
kokios priežasties įvyko mušty­
nės, gal nebuvo patogu iškelti, 
kad čia buvo savotiška “tąsa” 
jau kelis šimtmečius vykstan­
čios kovos tarp airių bei — Sa- 
maragdų salą — pavergusių an­
glų ir už savo teises ir laisves 
kovojančių airių.

Kai prieš pusę šimtmečio an­
glai pasijuto “priremti prie sie­
nos” ir grąžino airiams laisvę, 
pasiliko savo valdžioj šiaurinę 
salos dalį Ulster provinciją. Čia 
du trečdaliai gyventojų sudaro 
ateiviai protestantai — anglai ir 
trečdalį tikrieji krašto šeiminin­
kai katalikai airiai.

Londonas davė Ulsteriui savi­
valdą, tačiau protestantų ir ka­
talikų teisės nebuvo vienodos:

katalikų teisės balsuoti per rin­
kimus ir būti renkamiems, buvo 
suvaržytos, gyventi leido tik 
jiems skirtuose blogesniuose ra­
jonuose (geto), į geresnes tar­
nybas skyrė tik protestantus. Ir 
taip šitame Europos kampelyje 
protestantai jėga palaikė senai 
atgyventą viduramžio dvasią, ly­
giai kaip ir Sov. Sąjunga — lai­
kyti užkariautose šalyse vergi­
jos dvasią.

Šitoji įtampa nuo 1969 metų 
prasiveržė jau muštynėmis. Muš­
tynės virto kruvinomis kauty­
nėmis, pasirodė teroristai su iš 
pasalų mirtį nešančiom bombom. 
Autonominė protestantų valdžia 
pasirodė bejėgė, Londonas vie- 
neriems metams ją suspendavo 
ir pats ėmėsi Ulsterį tvarkyti.

Atrodytų kaip ir airių ar jų 
vardu veikiančiųjų daliniu lai­
mėjimu. Tik daliniu, nes įerzinti 
katalikai dabar jau reikalauja 
Ulsterį vėl sujungti su laisvąja 
Airija.

Anglija yra laisvo demokrati­
nio rėžimo kraštas. Demokrati­
nė tvarka įsiskverbė į gyvento­
jų kraują, tat keista ir nesu­
prantama ,kaip ji pakenčia čia 
pat pašonėj, savo valdomoj te­

ritorijoj nelygybę, priespaudą, 
tolerancijos stoką.

Kitas klausimas kyla dėl tero­
ristų veiksmų, nuo kurių bombų 
dešimtimis žūva žmonių. Katali­
kams tokia kova nepriimtina, ją 
pasmerkė popiežius, airių vysku­
pai, patys airiai katalikai. Tat, 
kas tie teroristai?

Už airių teises kovoja slapto­
ji IRA (airių respublikonų ar­
mija), kuri yra skilusi į dvi da­
lis. Mažesnioji dalis, kuri nesilei­
džia į derybas ir kursto kruvinon 
kovon, yra užsikrėtusi marksistų 
ideologija. Ji save pavadino pro­
vizorine IRA šaka ir jos vadai 
priklauso Connaly klubui (Ja­
mes Connally — airių socialistų 
vadas, anglų 1916 m. nuteistas 
mirčiai). Ta šaka tik dangstosi 
katalikų vardu, bet nesiskaito 
nei su popiežium, nei su laisvą­
ja katalikiška Airija. Ko jie ti­
krumoje siekia?

Šitoj kovoj taip pat trūksta 
logikos: — tiek Anglija, tiek Ai­
rija tuoj įeis lygiateisiais nariais 
į Bendrąją Europos Rinką, ku­
rioj kaip tik stengiamasi “ištrin­
ti” skirtumus taip tautų. Tat kuo 
pateisinamas anglų protestantų 
užsispyrimas?

Pov. Mačernis.
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Soliste Dalia Noreikaitė Kučėnienč. Sveikiname viešnią po daugelio 

metu atvykusią j Argentiną. Jos koncertas Įvyks balandžio 23 d. sek­

madienį, U et u viii salėj. (Brasil 835, Aveli.) 18.30 v. Dalyvaukime visi!

• Balandžio 16 d. iš Cabo Ken­
nedy vėl paleistas naujas erdvė­
laivis - Apolo 16 į mėnulį. Jo 
tikslas — ištirti mėnulio kilmę 
ir jo evoliuciją. Ši trijų astro­
nautų misija užsitęs 12 dienų. 
Apolo 16 išėjęs iš žemės orbitos 
skrenda 39.400 kilom. į vai. Pir­
mą kartą bus nusileista mėnulio 
kalnotoj vietoj. John Jung ir 
Charles Duke nusileis mėnulyje 
ketvirtadienį 17,41 vai. Jų užda­
vinys yra pirmoj eilėj/ pastatyti 
mokslinę stotį, užlipti 200 me­
trų į kalną, pririnkti akmenų. Iš

mėnulio jie pakils ateinantį sek­
madienį 18.30 vai. ir susijungs 
su pagrindiniu erdvėlaiviu, vai- 
rojamu Tom Mattingly ir penk­
tadienį, bal. 28 d. nusileis Pa- 
cifike.

• Šiaurės Amerikos kariuome­
nė suaktyvino karo veiksmus Š. 
Vietname bombarduojant Hai- 
fongo uostą, ir Hanoi miesto prie­
miesčius kaip atsakymą už ko­
munistų ofenzyvą Pietų Vietna­
me. Operacijoj dalyvavo šimtai 
orlaivių, padarydami milžiniškų
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= Pasižymėjusios Šiaurės Amerikoje solistės §
= _ iii
B DALIOS NOREIKAITĖS - KUČĖNIENĖS I = a
| KONCERTAS | 
= Įvyks Lietuvių salėje, Brasil 835, Avellaneda balandžio 23 | 
= d. sekmadieni, 18.30 vai. =
= . . .._... Ü!ĮU PROGRAMOJE: Lietuvių kompozitorių kūriniai, operų =
Įy arijos ir tt.
= AKOMPONJATORIUS: pianistas HUGO HECTOR | 
= CRUSE, kuris taip pat paskambins savo kompozicijų !į! 
= kūrinių. |

įu BILIETAI labai pigūs galima gauti iš anksto lietuviu para- = 
ĮĮĮ pijos raštinėje arba pas platintojus. =
= Kviečiame visą lietuvišką visuomenę dalyvauti koncerte. Sa- ffi 
= vo gausiu atsilankymu pagerbsime viešnią. į

RENGĖJAI.
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nuostolių. Kova eina ir Binh 
Thuy mieste Pietų Vietname. Dėl 
bombordavimų Sov. Sąjunga pa­
tiekė JAV-bėms griežtą protestą.

® Urugvajuje susišaudymai su 
komunistų gaujomis pareikala­
vo aukų —■ pirmuoju atveju žu­
vo 12 žmonių, antruoju 8. Pir­
madienį kariuomenė apsupo ko­
munistų buveinę iš kurios pra­
dėta gintis, dėl ko kilo kruvina 
kova; Kariuomenė pašalino po­
liciją ir paėmė kontrolę į savo 
rankas.

• Baltieji Rūmai Vašingtone 
praneša spaudai, kad preziden­
tas Niksonas po apsilankymo So­
vietų Rusijoj ir Irane, gegužės 
31 d. apsilankys Lenkijoje. Ofi­
cialų pakvietimą jam įteikė Len­
kijos pasiuntinys Š. Amerikoje 
Witold Trampczynski.

• Šiaurės Vietnamas, po įvy­
kusių smarkių bombordavimų, 
pranešė Šiaurės Amerikai, kad 
jie sutinka vėl pradėti taikos de­
rybas, kurios jau ilgą laiką vyko 
Paryžiuje be pasekmių.

• Dr. Oberdan Salustro buvo 
pagrobtas ekstremistų ir po tri­
jų savaičių nužudytas. Policija 
daro visas pastangas žudikus su­
rasti. Jau yra paskelbtos 26 
suimtųjų ir įtariamųjų pavardės, 
turintieji ryšio su šia žmogžu­
dyste.

• Sov. Rusijos žydai dideliais 
skaičiais apleidžia Sov. Sąjungą. 
Tačiau kol jie gauna leidimą iš-

DECLARACION DE LOS LITUANOS LIBRES
Nosotros los lituanos de Montevideo, reunidos para 
festejar un nuevo aniversario de la Restauración de la 

Independencia de Lituania
EXPRESAMOS NUESTRA MAS VIVA PROTESTA CON­

TRA LA AGRESION de la Unión Soviética por la ocupación de 
Lituania y por la propagación de la mentira soviética de que la 
Nación Lituana por su propia voluntad se había incorporado a 
la Unión Soviética. »

En realidad, desde el principio de su ocupación en 1940, la 
Nación Lituana luchó y está luchando encarnizadamente con el 
propósito de restablecer su libertad estatal. Lo que confirma la 
sublevación de 1911. Lo que confirma las luchas de guerrillas 
en las cuales sucumbieron más de 30.000 patriotas. Lo confirma 
los sucesos Ultimamente ocurridos y que asombraron al mundo 
entero: la huida a Turquía de los Bražinskas, padre e hijo res­
pectivamente; la intentona de Simas Kudirka de escapar de un 
barco soviético al barco de vigilancia de los EE.UU.; la intentona 
de los esposos Vytautas y Gražina Simokaitis de escapar a Suecia 
en un avión soviético; la condena de los sacerdotes Antanas Ses- 
kevicius, Juozas Zdebskis y Prósperas Bubnis, por haber ense­
ñado a los niños el catecismo.

NOSOTROS TAMBIEN PROTESTAMOS contra la Unión 
Soviética por la supresión en la Lituania ocupada de los dere­
chos del hombre y la negación de las principales libertades.

NOSOTROS SOLICITAMOS al Honorable Gobierno:
1. En cada oportunidad propicia, levantar la voz por la per­

petrada agresión soviética contra Lituania y contra la 
táctica del colonialismo soviético en la misma;

2. No firmar ningún pacto internacional, merced al cual 
fuese sancionada la anexión de Lituania;

3. En todas las organizaciones internacionales o en las deli­
beraciones con la Unión Soviética, plantear la restauración 
de la independencia y libertad de Lituania, como una de 
las condiciones para normalizar la situación de Europa y 
contribuir así al establecimiento de la paz duradera de la 
misma;

4. Levantar en las Naciones Unidas la voz en salvaguardia 
de la Declaración del Derecho del Hombre, y especialmen­
te de los párrafos, que aseguran el derecho libre de auto­
determinación de los pueblos;

5. Auspiciar las aspiraciones del pueblo lituano para resta­
blecer la independencia de su nación.

COLECTIVIDAD LITUANA.

Montevideo, 16-11-1972.

vykti, jiems tenka pereiti kry­
žiaus kelius. Tik dėka viso pa­
saulio žydų protestams, leidimai 
išvykti duodami. Tačiau nelei­
džiama išvykti specialistams ar 
tiems, kurie užima atsakingą vie­
tą.

• Jungtiniu Tautų generalinis 
sekretorius Kurt Waldheim, ba­
landžio 17 d. atvyko oficialiam 
vizitui į Argentiną. Ta proga ma­
tėsi su valstybės prezidentu ir 
kitais aukštais pareigūnais.

1



Pusi. 2

VLIKO PIRMININKO
DR. K. VALIŪNO KELIONĖ PO EUROPĄ
VLIKo pirm. dr. K. Valiūnas 

grįžo kovo 8 d. iš kelionės po 
Europą, kur jis lankėsi Turkijo­
je, Italijoje, Vokietijoje ir Ispa­
nijoje. Visuose kraštuose turėjo 
eilę pasimatymų su valdžios 
žmonėmis ir susitiko bei tarėsi 
su lietuvių diplomatijos atsto­
vais bei su VLIKo bei liet, ben­
druomenės atstovais.

Turkijoje dr. K. Valiūnas pra­
leido šešias dienas. Ten tebeka- 
linami Pranas ir Algirdas Bra­
žinskai, laukiama jų bylos nau­
jo svarstymo. Turkijoje lanky­
damasis dr. Valiūnas kelis kar­
tus matėsi su Bražinskais ir jų 
gynėju, adv. Celal Yardimci. Jų 
reikalu buvo susitikęs su keliais 
Turkijos valdžios atstovais.

Italijoje dr. Valiūnas susitiko 
su Diplomatijos Šefu St. Lozo­
raičiu ir Lietuvos Atstovu prie 
šv. Sosto St. Lozoraičiu (Jun.) 
su jais aptarė turinį numatomo 
memorandumo, kuris būtų pa­
teiktas įvairioms vyriausybėms 
atveju, jei įvyktų sovietų per­
šama Europos bendradarbiavimo 
ir saugumo konferencija.

Italijoje VLIKo pirm, tarėsi 
su Vatikano radijo lietuvių kal­
ba bendradarbiais. Taip pat pa­
simatė su “ELTA-PRESS” re- 
dakt. prel. V. Mincevičium. Ita­
lijos spauda nepaprastai gausiai 
naudoja ELTOS žinias italų kal­
ba — tik per 9 mėnesius jų pa­
naudota 1200 kartų.

Ispanijoje buvo tartasi dėl lie­
tuviškų transliacijų į Lietuvą, be 
to ir į Sibirą reikalais. Madride 
patirta, kad Baltijos valstybių 
gyventojams skiriamos radijo 
programos nuo š. m. gegužės 
mėn. būsiančios transliuojamos 
iš dar didesnio pajėgumo radijo 
siųstuvo.

Vak. Vokietijoje dr. Valiūnas 
susitiko su V. Banaičiu, Vliko 
atstovu ir “Elta - Pressedienst” 
vokiečių kalba redaktorium. Pa­
aiškėjo, kad Vliko raštas buvo 
pristatytas Bonnos Bundestago

KĄ KIEKVIENAS LIETUVIS 
TURĖTŲ ŽINOTI APIE LIETUVIŲ KALBĄ
Dažnai esame klausiami, klau- Į 

sinėjami apie lietuvių kalbą: kas 
tai per kalba? su kuo ji gimi­
ninga? ir tt.

Lietuvių kalba priklauso bal­
tų tautų grupei. Baltų kalbų gru­
pė priklauso indoeuropiečių kal­
bų šeimai.

Baltų kalbų grupę sudaro gy­
vosios — lietuvių ir latvių kal­
bos ir mirusios —• prūsų, kuršių, 
žemgalių ir sėlių kalbos.

Indoeuropiečių kalbų šeimą 
sudaro 15 kalbų grupių (čia kal­
bininkai įvairuoja): 1. Tocharų 
k., 2. Indų - Iranėnų k., 3. Ar­
mėnų k., 4. Hititų k., 5. Anatoli­
jos k., 6. Frigų k., 7. Trakų k., 
8. Graikų k., 9. Albanų k., 10. 
Ilyrų k., 11. Keltų k., 12. Germa­
nų k., 13. Slavų k., 14. Italikų k., 
15. Baltų k.

Taigi lietuvių kalba yra gimi­
ninga — daugiau ar mažiau — 
su visomis indoeuropiečių kal­
bomis.

Lietuvių (ir baltų) k. yra at­
skirai ir savaimingai išsivysčiusi 
iš indoeuropiečių prokalbės (in­
doeuropiečių prokalbė yra toji 
pirmykštė kalba, iš kurios gimė 
t.y. išsivystė visos virš minėtos 
kalbos). Tik gyvenant kaimynys­
tėje, baltų k. (taigi ir lietuvių 
k.) prisiskolino gana daug sko­
linių iš slavų (rusų lenkų, gu­

(žemųjų parlamento rūmų) vi­
siems nariams. Rašte buvo pra­
šoma neratifikuoti Fed. Vokieti­
jos su Sov. Sąjunga 1970 m. rug­
pjūčio 12 d. Maskvoje pasirašy­
tos draugiškumo sutarties. Iš 
gautų laiškų iš Budestago narių, 
V. Banaičiui su jais susitikus, 
matyti, kad Vliko rašte pateik­
tieji samprotavimai buvo priim­
ti dėmesin. Tvirtinti sutartis su

Nuotraukoje mūsą viešnia solistė D. 
Kučėnienė kai gyveno Argentinoje, 
čia ji (pirmoji iš k.) 14 metų amž. 
mergaičių vasarios stovykloje V. del 
Dique vasarvietėje su p. A. Mikelio- 
niene (stovyklos vedėja) ir dr. D.

Ginteryte.

sovietais ir Lenkija yra priešin­
ga krikšč. demokratų partija, be 
to kai kurie laisvųjų demokra­
tų ir socialistų partijos nariai. 
Šiuo metu niekas negalėtų teigti, 
kad sutartys būtų lengvu būdu 
ratifikuotos.

Vliko pirm, susitiko su Estijos 
atstovu Reisenbergu ir su juo 
aptarė baltų bendradarbiavimo 
klausimus. Vokietijoje ir kituo­
se kraštuose.

(Elta)

dų...) ir germanų (vokiečių) 
k.

Lietuvių kalba yra labai svar­
bi lyginamajai indoeuropiečių 
kalbotyrai, nes ji ligi šiol yra 
išlaikiusi labai daug senų formų 
ir žodžių. Todėl galima rasti la­
bai daug panašumų tarp (dabar­
tinės) lietuvių k. ir tokių senų­
jų kalbų kaip indo-iranėnų (san­
skrito), graikų, lotynų, tocharų 
kalbų. Šios kalbos yra senosios 
baltų (ir lietuvių} kalbų seserys.

Dr. A. Klimas (“Draugas”)

VYTAUTAS SIMOKAITIS 
SUŠAUDYTAS?

Sovietų Rusijos pogrindžio 
spaudos duomenimis (Paskuti­
nių įvykių kronika Nr. 18), 1971 
m. sausio 14 d. teismo nuospren­
džiu Vytautas Simokaitis, mė­
ginęs sovietų lėktuvą iš Lietu­
vos nukreipti į Švediją, buvęs 
nubaustas sunkiausia bausme - 
sušaudymu. Jis ilgesnį laiką bu­
vęs laikomas Lukiškių kalėji­
me Vilniuje, mirtininkų kame­
roje.

Laisvajame pasaulyje paskli­
dus protestams dėl mirties nuo­
sprendžio bausmės, sovietai pa­
skelbė, jog mirties bausmė Si- 
mokaičiui buvusi pakeista kalė­
jimu iki gyvos galvos. Be to, 
skelbta, kad Sov. Sąjungos aukš­

LIETUVIŠKOS KNYGOS 
KLUBAS DUODA PALANKIAS 
SĄLYGAS ARGENTINAI

Čikagos mieste veikia Lietu­
viškos Knygos Klubas, kuris lei­
džia ir platina lietuviškas kny­
gas, atlikdamas tuo didelį kultū­
rinį darbą.

Pasiteiravus, LAIKO Red. ga­
vo atsakymą. Sąlygos yra tokios: 
narys, įmokėjęs vienkartinį 5 
dol. mokestį gali gauti knygų 
leidinius trečdaliu pigiau. Atsi­
žvelgiant į valiutos skirtumą - 
narys Argentinoje įmoko tik pu­
sę to t. y 2,50 dol. įstojamojo 
mokesčio. Taip pat jis knygas 
gauna ne trečdaliu, bet pusę kai­
nos pigiau.

Toliau rašoma: “Apie naujai 
išleidžiamą knygą mes praneša­
me laišku nariams, laukdami jo 
atsakymo. Nesulaukę jo, mes pri­
leidžiame, kad jis knygos nori 
ir praėjus nustatytam laikui, 
knygą jam siunčiame. Tas laiko­
tarpis pas mus yra 2 ar 3 savai­
tės. Pas jus jis turėtų būti 1 
mėnesis. Mes nariams Argenti­
noje praneštume oro paštu apie 
naują knygą.

Jūs klausiate, kiek ar už kiek 
narys turi knygų paimti. Tai nė­
ra nustatyta. Jei tik vieną ar 
kitą knygą narys paims per me­
tus, bus visai pakankama. Pro­
blema susidarys tik tuo atveju, 
jei jis nepraneš mums, kad kny­
gos nenori”.

Sąlygos yra labai palankios. 
Lietuviai turėtų pasinaudoti jo­
mis.

LAIKO Redakcija mielai pa­
tarpininkaus norintiems įstoti į 
šį klubą ir gauti knygas.

LAIVAS IŠ PLASTIKO

Britai pastatė pirmą pasauly­
je karo laivą, padarytą iš plas­
tikos, ne plieno. Jo gerosios ypa­
tybės lengvas, greitas nerūdija 
ir nemagnetinis, vadinasi negali 
traukti prie savęs išmėtytų minų.

čiausiam teismui pareikalavus, 
Simokaičio byla buvo persiųsta 
į Maskvą. Jo žmona Gražina 
esanti kalinama drauge su kri­
minaliniais nusikaltėliais Pane­
vėžio kalėjime. (E.)
TŪKSTANTIS DOLERIŲ 
DAILININKŲ KONKURSUI 
SIMO KUDIRKOS 
TRAGEDIJAI ATVAIZDUOTI

1. Gydytojų Korporacija “Fra­
ternitas Lithuanica” skiria 1.000 
dolerių premiją dailininkų kon­
kursui Simo Kudirkos tragedijai 
atvaizduoti meno kūriniais, ku­
riuose būtų išreikšta Simo ne­
laimingas šuolis į laisvę, jo grą­
žinimas tėvynėn, kalėjimas, teis­
mas, jo ir jo šeimos tolimesnis 
likimas bei atmetimas bet ku­
rios pagalbos iš laisvojo pasau­
lio.

Menininkams paliekama pilna 
laisvė pasirinkti vieną ar kitą 
epizodą iš minėtos tragedijos.

2. Konkurse gali dalyvauti dai­
lininkai iš viso pasaulio ir jie 
gali pristatyti kelis savo kūri­
nius. Kūrybai jie gali naudoti 
tapybą mozaiką, skulptūrą, gra­
fiką bei kitas meno išraiškos 
formas. Meno kūrinių dydis nė­
ra apribotas.

3. Meno kūriniai kartu su slcb- 
pyvardžiais vokuose pristatytini 
į Jaunimo Centrą, 5620 S. Cla­
remont Ave, Chicago, III. 60636, 
ne vėliau kaip š. m. lapkričio m. 
18 d., numatomai parodai Jau-
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• Vilniaus aukštoji partinė 
mokykla, arbai kitaip tariant, 
politrūkų mokykla, atšventė 25 
metų sukaktį. Ji yra vadinama 
partinių, tarybinių ir komjauni­
mo kadrų kalve. Partinį politinį 
išlavinimą per 25 metus gavo 
daugiau kaip 2.500 darbuotojų, 
o kursus prie jos baigė 9.500 
žmonių. Visi tie žmonės užėmė 
aukštas vietas mokyklose, kolū­
kiuose, kariuomenėje, įstaigose 
ir tt. Jų darbas — propoganda 
ir agitacija masėse ir aklai tar­
nauti savo ponui — Maskvai. 
Kremlius šiai mokyklai įsakė 
ruošti žmones visam okupuotam 
Pabaltijui - Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai. Nei Ryga nei Talinas to­
kios mokyklos neturi. Maskva 
ideologinėje propogandoje kaž­
kodėl labiau pasitikėjo Vilniumi.

• Lietuvoje sukurtas filmas 
pagal Važganto “Dėdžių ir Dė­
dienių” temas ,okup. Lietuvos 
spaudoje smarkiai sukritikuotas, 
nes esą viskas atvaizduota taip 
niūriai, kad net nejuntama Vaiž­
ganto dvasios.

• Okup. Lietuvos miestų ir 
kaimų grupėse pravestos mėgė­
jų teatrų varžybos. Pirmą vietą 
gavo Kauno miesto mėsos kom­
binato teatro mėgėjų grupė su 
V. Krėvės Mickevičiaus drama 
“Žentas”, Kaimo teatrų viena­
veiksmių pjesių grupėje pirmą 
vietą gavo “Neries” kolūkis Jo­
navoje už V. Soroj ano pjesę “Ei, 
žmonės!”. Pirmoji vieta taip pat 
buvo pripažinta Panevėžio rajo­
no Vadoklių kultūros namų vai­
dintojams už A. Liobytės liau­
dies dainų sceninę kompoziciją 
“Ant kalnelio jovaras stovėjo”.

• Vilniuje rugsėjo mėn. žuvo 
teisininkas Alfonsas Žiurlys, 
sprogus kūrenamai krosniai. Ki­
lęs iš Kupiškio miestelio. Vilniaus 
universiteto dėstytojas. Palaido­
tas Vilniuje.

Pnenij bažnyčia, kurios vardas pasklido viso laisvojo pasaulio 
spaudoje sąrišyje su jos klebono kun. J. Zdebskio byla ir nu­

teisimu bei visuotinu lietuviu protestu J. Tautoms.

nimo metų užbaigimo proga.
4. Sudarytoji menininkų jury 

komisija parodoj įvertins kūri­
nius ir, esant reikalui ,tūkstanti­
nę premiją galės padalinti dviem 
ar net trim premijom. Nesant 
premijuotinų kūrinių, jury ko­
misija konkursą galės pratęsti 
bei atidėti vėlesniam laikui.

5. Vokai su slapyvardžiais ati­
daromi jury komisijos tik po kū­
rinių premijavimo. Dailininkai 
savo kūrinius galės atsiimti, par­
duoti ar dovanoti tik parodai bei 
parodoms užsidarius.

6. Gyd. Korp! “Fraternitas Li­
thuanica” pasilieka sau pirme­

* Daugiau kaip 50 bolševikų 
pareigūnų, kaip praneša "Tiesa”, 
žuvo Viduklės apylinkėse nuo 
lietuvių partizanų rankos 1946- 
1950 metais.

® Tarptaut. keramikos paro­
doje Italijoje, Faenza mieste, 
aukso medaliu buvo įvertinta dail. 
Liucija Šulgaitė. Pernai šioje pa­
rodoje aukso medalį laimėjo dail. 
Marytė Bankauskaitė.

* Kauno senamiestyje, Rotu­
šes aikštėje ir Valančiaus gatvės 
kampe buvo užbaigtas restauruo­
ti XVIII a. pastatas, kuriame jau 
tais laikais buvo pašto įstaiga, pa­
ženklinta Maskvos archyvuose 
saugojamam 300 m. senumo pla­
ne. Atnaujintame name vėl įsi­
kūrė pašto įstaiga — Kauno pir­
masis ryšių skyrius ir miesto pa­
minklų apsaugos inspekcija.

* Renavos parke, Mažeikių 
apskr. buvusio dvaro parke au­
ga storiausia eglė Lietuvoje. Jos 
kamieno apimtis prašoka 3,5 me­
trų. Seniausias Žemaitijos ąžuo­
las auga prie Plungės - Kulių ke­
lio. Jo apimtis (storis) — 7,5 
metr. Šitą medį vadina Mingėlos 
ąžuolu, nes jis auga prie Min­
gėlos sodybos. Padavimas sako, 
kad tuo metu kai Vytautas su 
Jogaila krikštiję lietuvius, tas 
ąžuolas stovėjęs tvirtas ir stiprus.

* Cirkas "Vilnius” Vilniaus 
mieste turėjo 46 pasirodymus su­
traukęs 63.000 lankytojų.

* Prie Marijampolės (dabar 
Kapsuko) pradėti Šešupės už­
tvankos darbai. Užtvanką pasta­
čius būsiąs 90 ha. ežeras, kuris 
jau pavadintas Kapsuko mario­
mis.

® "Biržų” vardu pavadintas 
vienas sovietų žvejybos laivas, 
žvejojąs centriniame rytų Atlan­
te. Tai vidutinio didumo trale­
ris. Kapitonas yra Povilas Baro­
nas, tačiau kitų tarnautojų pavar­
dės daugumoje rusiškos.

nybę premijuotus kūrinius įsi­
gyti ar juos dovanoti lietuvių 
meno galerijoms bei įstaigoms.

Gydytojų Korporacijos 
“Fraternitas Lithuanica” 

Centrinė Valdyba.
* * *

• Brazilijos lietuvių šv. Kazi­
miero lituanistinės mokyklos 
mokytojai Sao Paulo mieste, nu­
tarė parengti Brazilijos moky­
klų reikalams lietuviškai-portu- 
gališką žodyną, kuris turės apie 
3000 žodžių. Taip pat ruošiamos 
specialios skaidres lietuvių kal­
bos pamokoms, kurių pirmosios 
serijos jau pasiekė ir Argentiną.
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DIDYSIS MŪSŲ PAŠAUKIMAS
Gyvename keistus ir neramius didysis pašaukimas, kurį mes 

laikus: vyksta žmonių judėjimas esame pašaukti'įgyvendenti? Tai
visame pasaulyje, ypatingai tarp 
jaunimo visose pasaulio šalyse. 
Atrodo, kad žmonija praranda 
lygsvarą, blaškosi į visas puses, 
ieško ir negali surasti sau kelio. 
Vieni kitus kritikuoja vieni prieš 
kitus atsistoja ir kovoja nežino­
dami dėlko.

Tat, kyla savaime klausimas, 
kur to pasimetimo priežastis? 
Žmonės pasimeta, kai praranda 
savo kelią arba tikslą, dėlko jie 
gyvena, tuomet jie pasimeta ir 
klaidžioja. Modernus žmogus pa­
metė savo gyvenimo tikslą, to­
dėl paklydo. Šių dienų žmonės 
ieško materialinių gėrybių, dėl 
jų dirba, keliauja, net vienas ki­
tą apgauna, vienas kitą žudo.
MODERNUS DIEVAITIS

Materialinių gėrybių gaudy­
mas pasidarė mūsų laikų idolas 
arba dievaitis dėl kurio aukoja­
ma viskas: sveikata, garbė, gy­
vybė. Tai yra didysis gundymas 
žmonijos, kuriai pasiduoda dau­
gybė žmonių. Dėl pinigo parduo­
dama garbė, parduodami visi 
aukštesni žmogaus siekimai, nes 
pinigas yra viskas, yra tikras 
valdovas, užkariavęs žmonių 
protus ir širdis.

Štai didžioji mūsų dienų tra- i 
gėdija ,kurią žmonija pergyve­
na. Ar ji atras vėl kelią į savo. 
tikslą, savo didįjį pašaukimą, ku- 
riai ji yra skirta. Kas yra tas 

mums Kristus paliko savo kan­
čios išvakarėse, paskutinės va- 
karesės metu, kartu su Eucharis­
tijos sakramentu.
NAUJAS ĮSAKYMAS

Todėl negalima praeiti pro ša­
lį šio naujo įstatymo, negalima 
jo ignoruoti, negalima jo patikti 

Kristus mus kviečia sėstis kartu 
su juo prie Eucharistijos stalo.

yra didysis Kristaus Įsakymas: 
“kad mylėtumėte vienas kitą, 
kaip aš jus numylėjau”, kurį

užmarštin, kol dar nevėlu, kol 
turime galimybės jį realizuoti. 
Visi esame pašaukti vykdyti tą

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
• Popiežius Povilas VI pa­

skyrė Miami miesto vyskupu - 
padėjėju mons. Gracida, 48 me­
tų amž., kuris paskutinio karo 
metu yra buvęs aviatorius, Hus- 
tono miesto inžinierius, istorijos, 
sociologijos ir filosofijos studen­
tas Šveicarijoj, įstojęs į benedik­
tinų vienuolyną ir 1959 m. buvo 
įšventintas kunigu.

• Nauju Popiežiaus potvarkiu 
pakeista Sutvirtinimo Sakramen­
to teikimo formulė. Iki šiol vys­
kupas teikdamas šį sakramentą 
sakydavo: “N. N. ženklinu tave

didįjį Kristaus įsakymą: mylėti 
savo artimą kaip patys save, kaip 
Kristus savo pavyzdžiu mums ® Praeitais metais Adelaidės, 
parodė, nuplaudamas savo drau-, Australijoje, lietuviai katalikai 
gų kojas ir valgydamas kartu' susilaukė naujo kunigo — Jono 
su jais prie vieno stalo. . Vildžiaus pirmųjų mišių. Tai pir-

Plauti kojas reiškia daryti ar- mas Pietų Australijoje lietuvis 
timo meilės darbus tiek sielai, kunigas. Jo tėvai Jonas ir Pe- 
tiek kūnui už tai nieko nereika- tronėlė Vildžiai nuoširdūs lietu-
laujant kaip atlyginimo. Sėdėti 
prie stalo su Kristumi reiškia 
prisiartinti prie Dievo stalo Šv. 
Eucharistijoje, kad pasisemti sau 
stiprybės sunkioje mūsų buities 
kovoje. Neįmanoma yra atlikti 
gerus darbus, jei nesistiprinama 
stipriųjų duona - Komunija.

“Kas valgo mano kūną ir ge­
ria mano kraują, tas turi savyje 
gyvenimą”, pabrėžė pats Kris­
tus. Kas nevalgo jo kūno ir ne­
geria jo krauja, tas negali turė­
ti savyje gyvenimo, tas yra lyg 
miręs. Todėl labai svarbu vėl su­
grįsti prie to gyvybės šaltinio, 
kad turėtumėm gyvenimo ir ga­
lėtume jo duoti kitiems.

Kun. Augustinas.

Pusi. 3

kryžiaus ženklu ir sutvirtinu iš­
ganymo krizma”. Dabar sakys: 
“priimk šventosios Dvasios do­
vanų ženklą”.

• Raud. Kinijos, Pekino mies­
te leista atidaryti katalikų ka­
tedrą ir joje vyksta pamaldos,- 
kuriose dalyvauja užsienio misi­
jų nariai ir taip pat daug kinie­
čių.

• Buenos Aires vyskupija pra­
neša, kad ateityje šv. Rašto skai­
tymus galės vykdyti taip pat ir 
moterys. Skaitymas vyksta nuo 
didž. altoriaus atitinkamos vietos, 

I kur ankščiau galėjo skaityti tik
kunigai arba vyrai.

viai ir skautininkai. Primicijoje 
dalyvavo pilna bažnyčia žmonių. 
Po pamaldų įvyko gražios vai­
šės, kuriose dalyvavo didelė pa­
rapijiečių dalis.

® Karalienės ordenas. Už uo­
lų. pasidarbavimą su nusikaltėlė­
mis mergaitėmis Londone, kara­
lienė Elžbieta Gerojo Ganytojo 
seserį Rožę Gooder 63 m. amž. 
apdovanojo Britų Imperijos or­
dinu.

® Popiežius Povilas VI ap­
dovanojo šv. Jurgio atžymiu len­
kų, katalikų rašytoją Augustiną 
Heli. A. Heli yra parašęs devy- 
nius veikalus apie Baltijos tautų 
eliginius papročius.

TEISĖ GYVENTI, KAI
(Tąsa iš praeito Nr.)

4) Panašiai ir su vaikų mokymu. Ar ne klasta, 
kad prie pirmos komunijos leidžiama eiti, bet ką 
reiškia reikalavimas klausinėti po vieną, (nors juridiš­
kai apiforminto tokio įstatymo nėra). Kaip paruošti 
po vieną tose parapijose, kur per vasarą vaikučių bū­
na keli šimtai? Tėvai teisėtai laukia šiame reikale pa­
galbos iš mūsų — kunigų. Ir kas lieka daryti? Leisti 
vaikelius pirmosios komunijos neparuoštus? Tai, ko 
žmogus nepažįsta, negali pamilti. Ar čia neslypi pas­
tanga tyliai atimti iš tėvų vaikus Tada ateistai galės 
sakyti: "Pas mus sąžinės laisvė. Žmonės patys tikėji­
mo atsisako”. Tada tikėjimo laisvė bus panaši į lei­
dimą gyventi, bet draudimą gimti. . .

Tamsumą išduoda įstatymų nežinojimas
Gerbiami teisėjai, norisi galvoti, kad ir jūs, kaip 

ir daugelis jaunosios kartos žmonių, šiandieną Dievą 
pažįstate iš "Biblijos linksmybių” ir pan. knygų, o 
ne tą, kuris dėl mūsų ant kryžiaus mirė ir kažin da­
bar, turėdami aukštojo mokslo diplomus savo specia­
lybėje, ar išlaikytumėte iš tikėjimo dalykų bent tokį 
egzaminą, kaip laiko vaikai prieš pirmą išpažintį? Jau 
vien šitai prisimenant, kadangi, Rachmanovos žodžiais 
tariant, jūs esate žmonės "Naujo Žmonių Fabriko” 
pagaminti, mes privalome jums atleisti už šį teismą ir 
melsti Dievo jums atleidimo. Tą dieną, kai bažnyčio­
je, kaip minėjau, buvo sukeltas triukšmas, paskui vai­
kelius paklausiau: "Vaikučiai, ar reikia šitų žmonių 
neapkęsti? Jie atsakė — "Ne!” "O koks svarbiausias 
Jėzaus reikalavimas?” — "nė vieno žmogaus nelaikyti 
savo priešu”, atsakė jie.

Tokius ir pan. faktus, kurių vieną kitą pavyz­
džio dėlei paminėjom, kuriuos plačiai žino visuomenė, 
negali nežinoti ir prokuratūros. Kodėl visa tai tole­
ruojama? Jei aš esu teisiamas, kaltinamas sąžinės lais­
vės pažeidimu? Kaip gali būti pilietis baudžiamas pa­
gal reikalavimus, kurių, kaip matėme, daugeliu atvejų 
nesilaiko net paskiros valstybės institucijos? Ir pats 
faktas, kad keliama kunigui šitokia byla, ar nėra nusi­
kaltimas prieš sąžinės laisvę, kaip ir pastanga atimti 
iš tėvų vaikus? Tur būt, galima būtų kaltinti sąžinės 
laisvės pažeidimu, jei tai būtų daroma tėvams neži­
nant. Nejaugi pati valstybė pamiršta savo konstituci­
jos reikalavimus, visa tai toleruodama?

Paragrafas be kontūrų
Įsižiūrėjus į gyvenimo faktus, pats paragrafas,

DRAUDŽIAMA GIMTI
pagal kurį esu teisiamas, atrodo lyg be aiškių kontūrų. 
Pvz., prisiminus kad ir tokią pačią bylą iš 1964 m., 
kurioj taip pat už vaikelių mokymą buvau nuteistas 
metams kalėti. Paskui, praėjus keliems mėnesiams, atė­
jo vyriausybės įsakymas paleisti ir teistumą nuimti. 
Išteisinamajame akte buvo motyvas: "Ištirta, kad prie­
vartos vaikams nebuvo’. Bet šitai teismas žinojo ir 
nuteisdamas kalėti, apie prievartą vaikams teisme ne­
buvo net užsiminta. O BK paragrafas 143 byloj buvo 
aiškinamas taip: "Draudžiama organizuoti ir dėstyti 
religijos tiesas mokykloj” (ne bažnyčioj!). Nežiūrint 
to, kad šituo nebuvau kaltinamas, teismas, vistiek nu­
teisė. Kaip tai suprasti? Ir jei paskui išteisino, kodėl 
dabar vėl esu tuo pačiu paragrafu teisiamas?

Kad vaikai buvo mokomi ne mokykloje, o baž­
nyčioje ir mokomi pagal tėvų valią, tai liudija ir tėvų 
kreipimasis dėl šio reikalo į TSRS vyriausybę.

Įstatymas juk negali būti suprantamas tose pa­
čiose aplinkybėse vieną kartą vienaip, kitą — kitaip.

Taip pat nepavyko išsiaiškinti, kur yra paskelbtos 
įstatymais numatytos taisyklės , nei tardytojas, nei 
Vilniaus juridinė konsultacija į šį klausimą neatsakė.

Dėkingas už teismą

Kokia iš viso to išvada?
Nors žmoniškai, trumparegiškai žvelgiant, visada 

panašiais atvejais norėtųsi pakartoti Jėzaus žodžius: 
"Tėve, jei galima, tepraeina ši taurė”. Tačiau iš ti­
krųjų mes, kunigai, turėtume dėkoti jums už šį ir pa­
našius teismus. Šis faktas priverčia mūsų sąžines pra­
kalbėti, neleidžia užmigti, priverčia apsispręsti. Jūs 
pastatot mus prieš dvi galimybes.

Viena jų: būti kunigu pagal Kristaus mintį, ryž­
tantis eiti pareigas, kurių reikalauja Kristus, Bažnyčios 
teisė, tuo pačiu priimti visa, ką Apvaizda leis išgyventi.

Kita išeitis: rinktis vadinamą "taikaus bendradar­
biavimo su ateistais kelią”, bandyti laviruoti. Bandyti 
tarnauti dviem valdovams. Pataikauti ateistų pastan­
goms. Būti kunigu savo pareigose, bet ateizmui būti 
nepavojingu. Pačiam išvaikyti iš bažnyčios jaunimą, 
kad. jis nedalyvautų mišiose. Net nereikalauti, kad jis 
dalyvautų mišiose, kadangi tai esą negalima ... Vai­
kelius ruošiant pirmajai komunijai, pasitenkinti tik po­
terių mokėjimu, nieko nesupratant apie šv. mišių pa­
slaptį — viso krikščioniškojo gyvenimo centrą, ne­

galvojant, kokia padėtis krašte bus po 10-20 metų. 
Reiškia, neišpildyti savo tiesioginių kunigo pareigų, ei­
ti į konfliktą su sąžine, rūpintis, kokie bus šiandien 
pietūs, pasistengti užmiršti, kad vaikeliams vistiek 
bus kalbama apie Dievą, bet apie tokį, kokio iš ti­
krųjų nėra. Aš ir pats netikiu tokiu dievu, kokį pie­
šia mūsų aplinkoj spauda ir radijas.

Štai "taikus bendradarbiavimas”

Jūs man parodėte tūkstančius jaunimo už grotų. 
Jų nė vienas nepažįsta Dievo tokio, kokį mylėti rei­
kia, kuris myli mus. Jiems niekas nekalbėjo apie tokį 
Dievą. Jų niekas nemokė savo laimę rasti kiekvieno 
žmogaus, net priešo akyse, jam gera darant. Gerai 
žinau, jei mes, kunigai, jiems apie tai nekalbėsime 
— akmenys šaukti pradės. Dievas iš mūsų pareika­
laus jų likimo!

Štai ką reiškia mūsų aplinkoj "taikus bendradar­
biavimas su .ateizmu”, ko niekad negali suprasti už­
sienyje gyveną tikintieji.

Ar dėl to nėra kalti ateistai? Arba, kaip šiuo 
atveju matom, rinktis langus su grotom, kaip tardy­
tojas pasakė: "Nenorėjai valgyti keptos anties, tai 
dabar kalėjimo duoną valgysi”. 

I

Ir jei mūsų kunigų, neteis šiandien, mus teis tau­
ta! Pagaliau ateis Aukščiausiojo teisingumo valanda. 
Sito bijoti mums, kunigams, tepadeda Dievas labiau, 
kaip jūsų teismo!

Man brangi šalis prie Nemuno krantų

Man vėl prisimena 1000-čiai jaunimo už grotų. 
Jie nepajėgė vaikystėje klausyti tėvų . . . Man brangi 
šalis prie Nemuno krantų. Gerai žinau, kad jos ten 
nebus, jei jos vaikai nepajėgs klausyti tėvų.

Apie tai aš jiems kalbėjau. 'Pasakiau jiems, kad 
tai Dievo reikalavimas. Jei tai, pagal jūsų sąžinę, nu­
sikaltimas, pripažinkite mane fanatiku ir teiskte mane, 
bet tuo pačiu ir save!

Prašau teismą atsižvelgti į suminėtas psichologi­
nes aplinkybes, nepamiršti, kad teismo sprendimas ne­
verstų tikinčiųjų visuomenę galvoti, kad kai kurie kons­
titucijos paragrafai yra tik propaganda. Ar gali likti 
pagarba reikalavimui, verčiančiam eiti į konfliktą su 
sąžine? Ar gali likti pagarbos įstatymui, jei jis bau­
džia už savo pareigos atlikimą. "Dievo reikia labiau 
klausyti, kaip žmonių”.

(Pabaiga)
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Convocatoria a Asamblea General Ordinaria y Balance Genera! del

Centro Lituano Asociación de S. M. y Cultural
CONVOCATORIA

A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DEL 
C E N TRO LITUANO

Señor Asociado:
En cumplimiento de lo dispuesto por nuestro Estatuto y Re­

glamento Social, tenemos el agrado de dirigirnos a Ud. con el 
objeto de invitarle a concurrir a la Asamblea General Ordinaria, 
que se llevará a cabo en nuestro local Social, calle Tabaré 6950 
Cap. el domingo 30 de abril de 1972 a las 16 hs., a fin de tratar 
el siguiente:

ORDEN DEL DIA
19) Apertura de la Asamblea.
29) Lectura del Acta de la Asamblea Anterior.

- 39) Designación de dos Socios para firmar el Acta.
49) Consideración de la Memoria, Inventario, Cuenta de 

Gastos y Recursos y Balance General correspondiente 
al año 1971 e Informe del Organo de Fiscalización.

59) Aceptación de Nuevos Socios.
69) Elección de 3 vocales suplentes de la Comisión Direc­

tiva y del Organo de Fiscalización.
79) Asuntos de Construcción.
89) Cierre de la Asamblea.
Sin otro motivo y contando desde ya con su puntual asis­

tencia, saludamos a Ud. con la consideración más distinguida.
BIRUTE' P. DE DARATENAS, VICTOR R. MISIŪNAS,

Secretaria Presidente

BALANCE GENERAL DEL CENTRO LITUANO ASOCIACION DE SOCORROS MUTUOS Y 
CULTURAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1971. Personería Jurídica otorgada por el P. E. Nacional 

por Decreto N? 25.362 de fecha 13-XII-1951.
EJERCICIO N? 36 DESDE EL 19 DE ENERO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1971.

ACTIVO
CAPITULO I - MUEBLES E INMUEBLES
1. - INMUEBLES

Terrenos. Valor original 3 lotes Nros. 16,
17 y 18, manzana 4, situados en V. Ria­
chuelo, Tabaré 6950, Cap. Fed...................... 26,08
CONSTRUCCIONES
Total al 1-1-1971 . 32.460,72
Invertido año 1971 6.367,97 38.828,69

PASIVO
CAPITULO I — FONDO SOCIAL 

Capital Social al 1-1-1971 . 34.132,09

CAPITULO II — DEUDAS
Préstamo pa­
ra construcción . 100,00
Depósito de Socios 1.500,00 1.600,00

DE LOS ESTATUTOS DEL CENTRO LITUANO:
Artículo 42. — Las Asambleas se celebrarán validamente, 

aún en los casos de reforma de Estatutos y de disolución social, 
sea cual fuera el número de socios concurrentes una hora des­
pués de la fijada en la convocatoria, si antes no se hubiese reu­
nido ya la mitad más uno de los socios con derecho a voto. — 
Las resoluciones se adoptarán por mayoría de la mitad más uno 
de los socios presentes y la votación será ordinariamente por sig­
nos, pero cuando la Asamblea lo resuelva, la votación puede ser 
secreta o nominal.

MEMORIA '
Señores Asociados:

En cumplimiento de disposiciones estatutarias, no es grato 
informar a continuación sobre la labor realizada durante el 
ejercicio que abarca del 19 de Enero al 31 de Diciembre de 1971. 
Consideraciones Generales:

Se realizó en nuestro local el Homenaje a la Madre Lituana 
contando con la participación artística del conjunto de niños el 
que esta a cargo de la Srta. Nélida Zavickas, la que con gran 
éxito ,presentó a los n^ismos. En esta oportunidad fue homena­
jeada la Sra. Antonia'de Girdauskas en nombre de todas las 
madres presentes.

En la festividad de Santa Ana fue servido un té con una 
gran concurrencia.

Fueron agasajados en el mes de Julio los socios: Antonios, 
Juanes, Pedros y Pablos.

Reconforta la solidaridad de tantas personas e Instituciones.
El Día del Niño fue celebrado con una nutrida concurrencia, 

contando en esa fecha con la animación de 2 payasos contrata­
dos para tal fin. Los niños fueron obsequiados con presentes.

La fiesta de la Primavera transcurrió en un marco de ama­
ble Camaradería. Es loable destacar la participación de un nú­
cleo de jóvenes del Centro Lituano, agrupados en el denominado 
C. L. 67, que realizó una reunión danzante con gran éxito.

En el mes aniversario, cuyo acto central enmarcó con bri­
llantez la velada contó en la parte artística con la actuación del 
conjunto Juvenil de Bailes del Centro Lituano, el que dirige el 
Sr. Luis Lemberis, quien con gran dedicación al igual que los 
integrantes, brinda parte de sus horas libres a la Sociedad, lo 
que enorgullece a la Institución y por consiguiente a la Colec­
tividad. Agradecemos al conjunto Juvenil y a su Director su 
solidaridad.

La Cacería de la cola del conejo brindó gran placer a los 
participantes ya que en sana camaradería se llevó a cabo un 
magnífico espectáculo que culminó con un almuerzo en la sede 
de la Sociedad, adjudicándose el 1er. premio 'de la competencia 
al participante A. Musketas. Agradecemos a los señores Sofía y 
Alfredo Ruplėnas y Eugenia y Ricardo Rudis la organización 
de la misma.

El tradicional asado de los jubilados se llevó a cabo con una 
nutrida concurrencia, siendo en esa fecha agasajados los señores: 
E. de Joudenas, Juan Urbonavičius y Antonio Rinkevičius.

En las tradicionales fiestas de Navidad arribó Papá Noel al 
Centro Lituano, siendo recibido por todos los niños de la Socie­
dad en esta oportunidad queremos destacar la actuación del con­
junto de niños que nos) deleitó con sus villancicos, la conducción 
de éstos está a cargo de la Srta. N. Zavickas, a la que agrade­
cemos su gran dedicación.
Visitas a Instituciones Benéficas:

Se realizaron visitas al Hogar de Ancianos de Ituzaingó en 
reiteradas oportunidades, haciendo entrega de alimentos y ropas, 
estas visitas estuvieron a cargo de los miembros de la Comisión 
Directiva.

En la oportunidad de la festividad de Reyes fue visitado por 
nuestra sočia y actual secretaria del Organo de Fiscalización, 
señora Dana Mankus de Gianastassio conjuntamente con miem­
bros de la C. D. el Hogar Mi Esperanza haciendo entrega de ropas 
y juguetes a los niños internados en ese Hogar.
Visita a enfermos:

Fue cumplida con dedicación por los socios Sra. Ana de 
Ozinskas y Vicente Norkaitis.
Construcción:

Aun cuando faltan algunos detalles, a la fecha se encuentra 
realizada la instalación de gas.

Se adquirió una cpcina con horno de tipo industrial y un 
termo tanque, remodelándose la cocina existente.

36.336,61
Amortizaciones ant. 1.905,56
Amortizac. del ejerc. 612,60 2.518,16 36.310,53

2.-MUEBLES Y UTILES
Total al 1-1-1971 ....................
Invertido año 19 71 ...............

. 10.465,93
481,45 10.947,38

Amortizaciones anter...............
Amortiz. del ejercicio .............

. 4.053,60
679,42 4.733,02 6.214,36

3. - BIBLIOTECA
Valor original ...........................
Amortiz. anter..............................
Amortiz. del ejercicio ............

21,87
28,52

21,87 6,65

TOTAL DEL CAPITULO I . . .. . »............. 42.557,62
CAPITULO II - EFECTIVO
1. -CAJA - Dinero en efectivo .
2. - BANCOS - Banco de la Nación

Total al 1-1-1971 ....................
Depósitos del año 1971 ..........
Intereses año 1971 ..............   .

Argentina:
. 20.158,25

2.000,00
. 1.791,21

160,00

23.949,46 24.109,46

CAPITULO III - CREDITOS
No hay Créditos.

CAPITULO IV - CUENTAS VARIAS
1. - Buffet - Mercaderías y efectivo.................. 5.300,00
2. - Carnet - Costo .................................................. 28,74 5.328,74

TOTAL DEL ACTIVO ......................... 71.995,82

CUADRO DEMOSTRATIVO DE GASTOS Y
GASTOS

AMORTIZACIONES
a) Muebles y Utiles ........................................... 679,42
b) Construcciones ................................................ 612,60

GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION
a) Energía Eléctrica ........................................... 274,18
b) Suscripciones y Donaciones:

1) Suscripción "A. L. Balsas” y
“Laikas” ................................... 30,00

2) Donac. Hogar Policial, sec. 48 60,00 90,00

c) Gastos Administrativos
1) Librería e Imprenta ............. 22,30
2) Impresión Balance General y

Memoria en folletos.............. 2 80,00
3) Publicación de^Convocatoria,

Balance y Memoria'en “A. L. 
Balsas” ........................................ 200,00

4) Publicación de Convocatoria,
Balance y Memoria en “Lai­
kas” ............................................. 180,00

5) Estampillas y telegramas .. 18,00 700,30

GASTOS GENERALES
a) Gastos de Limpieza ....................... 506,94
b) Atención y Agasajos .................... 111,20 618,14

SUBSIDIOS PECUNIARIOS Y ATENCIONES
Gastos Fúnebres ......................................................................

IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES
a) Dirección de Mutualidades ....................... 45,00
b) Obras Sanitarias de la Nación ............... 9 24,95
c) Boletín Oficial ................................................ 16,20

OTROS EGRESOS

Egresos por Actos Culturales ...........................................

SUB TOTAL ..................
BENEFICIO DEL EJERCICIO ..................

CAPITULO III — FONDO
PRO-CONSTRUCCION

Donaciones al 1-1-
1971 ....................... 24.835,35
Donaciones recibi­
das en el año 1971 3.298,04 28.133,39

TOTAL DEL PASIVO 63.865,48
SUPERAVIT DEL EJERCICIO 8.130,34

71.995,82

VICTOR R. MISIŪNAS, 
Presidente

BIRUTE P. DE DARATENAS, 
Secretaria

ESTANISLAO DZIUGIS, 
Tesorero

ORGANO DE FISCALIZACION:
L. JOSE LEMBERIS, 

Presidente
DANA MANKUS DE GIANNATASIO, 

Secretaria
ALBERTO KATINAS, 

Vocal Titular

RECURSOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1971.

1.292,02

RECURSOS
CUOTAS DE ASOCIADOS

3.478,90

a) Cuotas de Ingreso
b) Cuotas Fondo Fú­

nebre ...........
c) Cuotas Mensuales

120,50

1.325,40
2.033,00

OTROS INGRESOS
a) Ingresos por Ac­

tos Culturales .
b) Beneficio de Buf­

fet ...................
c) Alquiler Salón .
d) Ingresos Varios .
e) Intereses Banco

11.318,90

4.263,59 
771,00 

20,00

de la Nación . . 1.791,21 18.164,70

21.643,60

1.682,62

400,00

986,15

9.152,47

13.513,26
8.130,34

21.643,60

VICTOR R. MISIŪNAS, 
Presidente

BIRUTE P. DE DARATENAS, 
Secretaria 

ESTANISLAO DZIUGIS, 
Tesorero

ORGANO DE FISCALIZACION:
L. JOSE LEMBERIS, 

Presidente
DANA MANKUS DE GIANNATASIO, 

Secretaria
ALBERTO KATINAS, 

Vocal Titular

Deseamos destacar que la obra fue supervisada por el socio 
Sr. L. Ryselis.

Asimismo nuestro reconocimiento a los Sres.: Pulikas y Ta- 
mulynas por la celeridad en los trabajos encomendados, lo que 
redunda en beneficio de la Sociedad.

Están en estudio la terminación del frente del edificio, los 
proyectos presentados por el Arquitecto A. Musketas, después 
de un estudio por entendidos en la materia, fue aprobado, estan­
do a la fecha de cierre del Ejercicio por concretarse la ejecución. 
Auditorías: /—

Agradecemos al señor Luis Viskatis (h.) su desinteresada 
colaboración en ía firma de los balances de la Sociedad.

A la señora Sofía K. de Jonusis por la ejecución de las 
tareas contables.

A los periódicos “Argentinos Lietuviu Balsas” y “Laikas” 
por su desinteresada colaboración.

A todos los que se desempeñaron en el Buffet, cuya nómi­
na figura en el cuadro de donaciones. Muchas gracias.

Estos son los aspectos más salientes de la gestión realizada 
por nuestra Comisión Directiva durante el último ejercicio.

Vaya nuestro reconocimiento a todos cuantos ofrecieron su 
apoyo en las más diversas formas. Nuestro agradecimiento a la 
colaboración de los que dieron su tiempo y pusieron lo mejor de 
su voluntad para contribuir a engrandecer a nuestra: obra, a los 
que facilitaron trámites para resolver los quehaceres de la mis­
ma, a los socios que constituyen un permanente puntal a nuestra 
obra, y al público en general que tantas muestras de adhesión 
nos ha prodigado.

Nos estimula a continuar en la labor que estamos empeñados 
la colaboración recibida. Sólo con el esfuerzo de todos se podrá 
lograr que se acreciente y sea cada vez más fecunda.

DONACIONES RECIBIDAS 
EN EL AÑO 1971 

Jelinskas Pedro .... $ 536,50 
Norkaitis Vicente y

Sra.............................. „ 1.310,56
Rastauskas B.................. 100,—
Rudenas Adan ...........„ 536,50
Sudnius Juan............ „ 8,60
Viskatis Luis y Sra. „ 805,88

$ 3.298,04

GANANCIA DEL BUFFET 
en el año 1971, atendido: 

Enero, Febrero, Marzo 
y Abril - Pedro Jalin- 
spas y Adán Rudenas 1.775,03

Mayo,, Junio, Julio y 
Agosto - Luis Viskai-
tis y señora ............ 1.214,12

Septiembre, Octubre, 
Noviembre y Diciem­
bre - Vicente Norkai­
tis y señora ........ 1.695,39

4.684,54
Gastos del Buffet . . . 420,95

Beneficio neto: 4.263,59

(Tqsa 5 pusi.)
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IS URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGE
MARGUČIŲ ŠVENTĖ
MONTEVIDEO MIESTE 

Velykų dienos vakare, (balandžio 
2 d.) Kultūros draugijos patalpose 
Cerro priemiestyje ¡vyko graži mar­
gučių šventė, suorganizuota Kultūros 
draugijos valdybos.
' Programų atidarė Edmundas An- 

di-uškevičius pakviesdamas pasigerė­
ti jaunimo menu. Pirmoje vietoje 
pasirodė patys mažieji “Rintukai”, 
kurie akompanuojant Vyt. Doreliui
sudainavo 4 lietuviškas ir 2 ispa-1 
niškas daineles. Po to mažieji “Rin­
tukai” sušoko keletą, tautinių šokių, 
grojant Vitui Vajauskui iri vadovau­
jant panelėms: Marcelei Dorelytei ir 
Inés Kamandulytei. Mažieji “Rintu­
kai” su dideliu entuziazmu dainavo 
ir šoko ,publika kvietė net pakarto­
ti vieną šokį.

Programai ypatingo grožio prida­
vė scenoje pasirodęs “.Ąžuolyno” šo­
kėjų ansamblis kuris meistriškai pa­
šoko Kadrilių, Linelius, Lenciūgėlį, 
Malūną ir Razginėlį, palydint publi­
kai gausiais plojimais. Gana sudėtin­
gas ir įdomus buvo Razginėlio - ve­
dybinis šokis. “Ąžuolynui” nenuils­
tamai vadovauja Alfredas Stanevi­
čius, kuris šokėjus taip gražiai iš­
miklino ir paruošė naujus šokius.

Scenoje pasirodė mažieji su ko­
medija: “La novia de Pancracio”, 
surežisuota pono Vyt. Dorelio ir su­
vaidinta ispaniškai trijų berniukų: 
Karolo Bernadišiaus, Antano Grego­
rio ir Mindaugo Mačansko.

Programai pasibaigus buvo įteik­
tos premijos už geriausius margu­
čius ir visiems vaikams po šokola­
dinį kiaušinį. Beto buvo per loteriją 
išleistas didelis šokolado kiaušinis. 
Po to jaunimas pasišoko, o suaugę 
pasikalbėjo.

Dalyvis.

VELYKINIS PASIRUOŠIMAS
šiemet velykinį pasiruošimą lietu­

viams Montevideo mieste, Fatimos 
lietuvių bažnyčioje pravedė iš Argen­
tinos atvykęs kun. Aug. Steigvilas, 
kuris nuo Verbų Sekmadienio iki pat 
Velykų kasdien turėjo konferencijas 
arba dvasinius apmąstymus su mi- 
šiomis.

Gausiai lietuviai dalyvavo Verbų 
dienoje ir per Velykas procesijoje ir 
pamaldose, kurias pravedė rekolek­
cijų vedėjas kun. A. Steigvilas. Tuo 
pačiu metu svečias iš Argentinos pa­

PO MALDINGOS KELIONES
Atvelykio vėsokas rytas. Apie 7 

vai. ryto prie Aušros Vartų bažny­
čios renkasi lietuviai maldininkai iš 
visų pusių. Atvyksta keturi didžiu­
liai omnibusai, kurių vienas tuoj iš­
vyksta Temperley linkui, o kiti trys 
prisipildo žmonių prie bažnyčios.

Kelionės metu visi gerai nusitei­
kę, nes vyksta į Marijos šventovę 
praleisti dienos ir pasimelsti. Jau 
pačioje kelionėje išdalinami paveiks­
liukai ir pasimeldžiama, kad laimin­
gai viskas užsibaigtų.

Po dviejų valandų kelionės pasie­
kiame Lujano šventovę, kur susto­
jame ir užimame sau vietas ant 
balkono maldininkų kieme. Lygiai 
11 vai. visi kartu organizuotai įžen­
giame Į baziliką: priešais Argentinos 
ir Lietuvos vėliavos, bei Aušros Var­
tų parapijos vėliava.

Prasideda šv. Mišios ,kurių metu 
giedadamos lietuviškos giesmės, o 
kun. Aug. Steigvilas pasako ispaniš­
kai pamokslą apie lietuvių tautos di­
džiąją tragediją, kviesdamas visus 
maldininkus į bendrą maldą už mū­
sų pavergtą tautą - Lietuvą. Laike 
šv. Mišių keturi kunigai dalina šv. 
Komuniją (nes tiek daug maldinin­
kų nori pasistiprinti sakramentais).

(Pabaiga iš 4 pusi.)

COMENTARIO SOBRE 
EL INVENTARIO

Al inventario del año pasado 
se han sumado: 20 fuentes chi­

INFORME DEL ORGANO DE FISCALIZACION
Buenos Aires, 6 de marzo de 1972.

Señores Asociados.-
De acuerdo a lo dispuesto en el artículo 34, inc. e) de nues­

tros Estatutos Sociales y en cumplimiento del mandato que nos 
confiriere oportunamente la Asamblea General Ordinaria, hemos 
revisado y confrontado los asientos del Diario, Libro Mayor, Ca­
ja, Inventario, Documentación y Balance de este Centro Lituano 
Asociación de Socorros Mutuos y Cultural correspondiente al 
período comprendido entre el l9 de enero y el 31 de diciembre 
de 1971 y encontrándolos de conformidad y ajustados a las ci­
fras respectivas, aconsejamos su aprobación.

L. JOSE LEMBERIS,
Presidente

DANA MANKUS DE GIANNATASIO, ALBERTO KATINAS,
Secretaria Vocal Titular

dėjo ir urugvajiečių pamaldas pra­
vesti ir jiems pamokslėlius pasakyti, 
priruošdamas juos Velykų šventėms.

Didžiosios Savaitės metu misijo- 
nierius iš Argentinos aplankė visą 
eilę lietuvių šeimų, ypač ligonius ir 
senukus, juos aptarnaudamas su ve­
lykiniais sakramentais.

Svečias iš Argentinos buvo pa­
kviestas pietums pas ponus Godus, 
p. Edvardą Jusį, p. Dorelius, Kerpiš- 
kius ir p. Mančanskus ant vakarie­
nės. Gaila, kad misijonierius netu­
rėjo daugiau laiko aplankyti kitas 
lietuvių šeimas.

Atsisveikinimo pietus svečiui iš 
Argentinos suruošė Lietuvos atstovo 
ponų Grišonų šeima. Ta proga da­
lyvavo ir kun. Jonas Sukackas, ku­
ris laikinai pavadavo lietuvių klebo­
ną kun. Joną Giedrį, jam išvykus į 
Buenos Aires pravesti lietuviams Ve­
lykų rekolekcijas.

Misijonierius kun. A. Steigvilas 
lieka visiems nuoširdžiai dėkingas ir 
mano kita proga vėb aplankyti Mon­
tevideo lietuvius.

LIGONIAI
• Bitinas Vladas jau eilė metų 

kaip guli lovoje ir serga, savo žmo­
nos apžiūrimas. Jis gyvena c. Vicaya 
4083, Cerro.

• Ponia Antosė Aleksejūnienč, gy­
venanti c. Japón 1915 jau kuris lai­
kas kaip serga savo namuose ir ne­
gali daug vaikščioti.

• Ponia M. šleivlenė, kuri neteko 
savo vyro ir dukters, o kita duktė 
irgi serga, negaloja ir yra prižiūri­
ma savo marčios. Gyvena c. Japón 
1825, Cerro.

• Jonas Vicente Meškinis 3 6 me­
tų amžiaus, kovo men. 25 d. va­
žiuodamas su kitais Minas vietovėje, 
turėjo autobuso nelaimę — susidū­
rimą, kurio metu vieni žuvo, kiti 
buvo sunkiai sužeisti, jų tarpe Jo­
nas Vincas Meškinis, kuriam po sa­
vaitės padaryta buvo operacija ir pa­
mažu sveiksta. Jo tėveliai ponai Meš­
kiniai gyvena Casabo (prie Cerro).

• Pranas Sadurskas, gyvenantis c. į 
M. Ramirez 1775 (Cerro), jau kuris! 
laikas kaip serga .tačiau dar vaikš­
čioja ir prižiūri šeimininkų vaiku- ■ 
čius. Anksčiau Pr. Sadurskas pri- j 
klausė bažnytiniam chorui, turėjo 
gražų balsą, dabar tiktai tyliai mel­
džiasi savo namuose. Tai gražus li-

Tuojau po mišių lietuviai užima 
maldininkų kieme viršutinį balko­
ną, kuriame visi jaučiasi kaip vie­
na šeima: pasistiprina atsivestais už­
kandžiais ir paskui apžiūri miesto 
įdomybes: muziejus, parkus ir kitas 
įdomias vietas. Kaikurie mūsiškių 
eina rinkdami parašus dėl Lietuvos 
laisvės bylos, kurią kelia aikštėn lie­
tuvių jaunimas š. Amerikoje.

Apie pusę keturių po pietų vėl visi 
susirenka bazilikoje pasimelsti: kal­
bamas lietuviškai rožančius, litanija, 
palaiminami medalikėliai ir kryželiai, 
bei suteikiamas didysis palaiminimas 
su šv. Sakramentu, po kurio visi 
procesijoje nešė Lujano Dievo moti­
nos statulą viduje bazilikos, lydint 
visiems lietuviams ir giedant Mari­
jos giesmes. Užbaigus procesiją, prieš 
išeinant iš bazilikos sugiedamas Lie­
tuvos himnas, o prie bazilikos durų 
nusifilmuojama ir nusifotografuoja­
ma, prisiminimui šios 40-tos organi­
zuotos lietuvių maldingos kelionės j 
Lujaną.

Apie penktą valandą visi susėda 
į autobusus ir linksmai šnekučioda- 
mi, bei protarpiais užtraukdami lie­
tuviškas dainas, visi patenkinti su­
grįsta atgal ir atsisveikina iki se­
kančio karto. Dalyvis. 

cas, 10 fuentes grandes, 5 ban­
dejas, 117 platos, 12 pinzas para 
ensalada, 1 termo-tanque a gas 
110 litros y 1 cocina a gas, indus­
trial, marca “Metal”, con 6 hor- 
nallas, 2 hornos y parrilla.

gonio elgesys, kuris savo ligos metą 
praturtina malda.

• Emilia Jarmalavičienė gyvenan­
ti Montevideo mieste, barrio Penarol 
irgi serga, bet dar po savo namus 
vaikščioja ir apsitvarko.

JAUNAVEDŽIAI
o Alberto Pašukoms apsivedė su 

Elena Kišiouyte šių metų vasario 26 
d. Povestuvinei kelionei buvo išvykę 
į Bs. Aires, kur aplankė svarbesnes 
ir įdomesnes vietas, o sugrįžę apsi­
gyveno Pašukonių namuose Cerro 
priemestyje. Alberto Pašukoms dir­
ba “Soyut” dirbtuvėje, o ponia Ele­
na dirba “Ibérica” įstaigoje.

• Roberto Kulis apsivedė su Ma­
bel Vainelevičiūte šių metų kovo 
mėn. 23 d. Povestuvinei kelionei bu­
vo išvykę į Piriapolį, Punta del Este 
ir kitus Urugvajaus miestus. Jauna­
sis dirba automobilių dirbtuvėje, o 
jaunoji vienoje krautuvėje.
GRAŽUS GIMTADIENIS

š. m. balandžio mėn. 7 d. ponia 
Berta Barbora Lasauskienė, gyvenan­
ti Cerro, c. Suecia 2236 sulaukė 74 
savo amžiaus metus. Ta proga ba­
landžio 8 d. (šešt.) sukaktuvininkė 
užprašė bažnyčioje šv. mišias už visus 
savo mirusius pažįstamus ir draugus, 
o po mišių suruošė jaukias ir šei­
myniškas vaišes, kuriose dalyvavo 
apie 70 kviestinių svečių iš Cerro 
ir Montevideo miesto lietuvių. Linki­
me sukaktuvininkei daug Viešpaties 
palaimos ir geros sveikatos.

Prieš tai sukaktuvininkę aplankė 
“Laiko” redaktorius kun. A. Steig­
vilas.

• Kun. Jonas Giedrys, SJ. bevie­
šėdamas Buenos Aires lankėsi įvai­
riose lietuvių šeimose, kur buvo mie­
lai priimtas ir vaišintas. Aplankė V. 
Deveikienę ir jos šeimą, o Velykų 
progtų viešėjo Birutės draugijos ruo­
šiamuose pietuose, aplankė Senelių 
židinį, dalyvavo A. Lietuvių Centro 
tradiciniuose Velykų pietuose bei p. 
žvirblių vaišinguose namuose taip 
pat ALOS Tarybos pirm. Art. Mičiū- 
do ir jo žmonos Lili namuose, kur 
taip pat svečiavosi Amerikos amba­
sados sekret. dr. Vytautas Dambra- 
va ir jo šeima, čia vaišių metu buvo 
nuoširdžiai pasisakyta įvairiais ak­
tualiais klausimais, paskambinta 
pianu ir padainuota lietuviškų liau­
dies dainų.

Mūsų ligoniai
• Jurgis Kučinskas, buvęs Lietu- ■ 

vos konsulas Argentinoje, 91 metų 
amž. ir jo žmona dailininkė Ona 
Draugelytė Kučinskienė, 70 m., ilgą 
laiką gyvenantys Kordobos provinci­
joj, abu negaluoja, sunkiau serga p. 
Kučinskienė. Juos slaugo ir prižiūri 
seselės pranciškietės. Aplanko sese­
lės kazimierietės. Ponai Kučinskai 
labai norėtų ,kad kas iš lietuvių juos 
aplankytų ar apsiimtų juos paglobo­
ti ir slaugyti iki jie sustiprės.

• Marta Sturevičienė paguldyta li­
goninėje Fernandez ir ruošiama chi­
rurginei operacijai — 5 aukšt. salė 
8, lova 52. Lankymo vai. 14-16.

• Vincas Valatka sunkiai susirgo, 
paguldytas Hospital Izraelita, III 
aukšt. lova 9. Ligoninė privati tat 
lankymo valandos neribotos.

• Kavaliauskas Vladas guli ligo­
ninėje Rawson, pav. 9, salė 20, lova 
26.

• Serga Petras Vozbutas, mūsų 
laikraščio skaitytojas, gyv. Floren- Į 
cio Varela, Quirno Costa 244, V. 
Seballos. Paguldytas hosp. Fiorito, 
1 a. salė Urología.

Už Mirusius
• Už a.a. Oną Vilytę Baronienę 

bus atlaikytos gedulingos šv. Mišios 
Aušros Vartų liet, parapijos bažny­
čioje š. m. balandžio 29 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia
Antanas Baronas ir Ona Vilytė.

• Už a.a. Viktorą Mackelą ir jo 
senelius bus atnašautos šv. Mišios 
balandžio 30 d. 11.30 vai. sekmadie­
nį, Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje.

Kviečia
Petras ir Veronika Markeliai.

• Už a.a. Ignacą Kazlauską, jo 
dviejų metų mirties sukaktyje, bus 
atlaikytos šv. Mišios lietuvių para­
pijos bažnyčioje, šių metų| balandžio 
24 d. 18 vai.

Sūnus Jonas, ir jo šeima kviečia 
artimuosius bei pažįstamus dalyvau­
ti šiose mišiose.

Dailininkė piešia 
paveikslus pagal 
užsakymą.

Kreiptis : 
ESTELA 
DEMENTA VIČIŪTE,
Giiemes 770, Lanus O.

MŪSŲ MIRUSIEJI
•J- Petras žvinys, villaluganietis, 

mirė savo namuose kovo mėn. 20 d. 
Buvo kilęs iš Ukmergės apskr. Še­
šuolių valsč. Į Argentiną atvyko 1929 
m. Liko liūdinti žmona Emilija Las- 
kauskaitė žvinienė, sūnus Juozas 
tech. fak. studentas su žmona ir 
dviem vaikučiais ir kiti artimieji Ar­
gentinoje ir Lietuvoje. Palaidotas 
Flores kapinėse.

j- Dr. Oberdan Sallustro, buvo že­
mojo elemento sekvestruotas ir po 
trijų savaičių nužudytas. Velionis bu­
vo lietuviams pažįstamas statant 
Emigrantų bažnyčią ,jis buvo jos sta­
tybos komiteto pirmininkas. Į: tą ko­
mitetą įėjo ir lietuvių kolonijos at­
stovai. Jo laidotuvėse ,kaip mūsų 
kolonijos atstovai dalyvavo P. Saka­
lauskas ir P. Gudelevičius.

• Senelių prieglaudoje Ituzaingo 
mieste, apsilankęs kun. J. Giedrys, 
lydimas P. Gudelevičiaus, rado tik 
tris senelius, kiti jau buvo mirę. Mi­
rusieji: Kazimieras Matusevičius, 84 
m. amž. ilgą laiką išgyvenęs prie­
glaudoje, Marija Stankūnienė, ilgai 
gulėjusi suparalyžuota, mirė prieš 
metus laiko prieglaudoje, kilusi nuo 
Merkinės, Jonas Vyšniauskas kilimo 
iš Kauno mirė prieš metus laiko.

j Seselė Marija Antanina - Liu­
dvika Maslauskaitė, mirė lapkričio 
17 d. 1971 m. Vokietijoje. Prieš 59 
metus buvo gimusi Svėdasų parap. 
Įstojusi Į vienuolyną Vokietijoje ku­
rį laiką dirbo Sudėtų krašte, Čekos­
lovakijoje. Nuo raudonosios armijos 
pasitraukė į Vak. Vokietiją, pasku­
tinius 24 metus dirbo Kettwig - Ruhr 
senelių prieglaudoje. Kai netolimame 
Muelheimo mieste buvo suorganizuo­
tos lietuviškos pamaldos, ji ėjo var­
gonininkės pareigas. Laidotuvėse da­
lyvavo trys lietuviai kunigai, seselės 
ir prieglaudos gyventojai.

•j, Olegas Truclianas, nuskendo Gor­
don upėje, Australijoje, sausio 6 d. 
Jis buvo labai pasižymėjęs lietuvis 
Australijoje, kaip didelis gamtos mė­
gėjas, ištyrinėjo Australijos gamtą 
pasiekdamas tokias vietas, kur dar

DĖMESIO LIETUVIAI
Artinantis Pas. Lietuvių Jaunimo 

Kongresui, lietuviškasis jaunimas yra 
pasišovęs surinkti 500.000 parašij ir 
įteikti peticiją Jungtinėms Tautoms. 
Parašų rinkėjai čia: A. Mičiūdas, 
kun. A. Steigvilas, P. Gudelevičius, 
J. šiušis, A. Varela, R. Rudis, Lidia 
Valickaitė, Ėst. Jasiulytė, A. Vezbic- 
kas, R. Deveikis, Kar. Blumbergas, 
M. Barzdžiūtė, D. Runimaitė, A. Lu- 
kinskas, L. Masiulionytė, Zuz. Tamo­
šiūnaite, J. Mauhe-Baltrūnas, Alfr.

BERISSO

CONVOCATORIA A ASAMBLEA 
GENERAL ORDINARIA

SOCIEDAD LITUANA CATOLICA CULTURAL 
DE SOCORROS MUTUOS “MINDAUGAS”

Convócase a los Señores Socios para la ASAMBLEA GE­
NERAL ORDINARIA que se efectuará en la sede de la institu­
ción, calle Ñapóles N9 4260, Berisso, Buenos Aires, el día 19 de 
Mayo de 1972 a las 18 horas en Primera Convocatoria y a las 
19 horas en Segunda Convocatoria, para tratar el siguiente OR­
DEN DEL DIA:

19) Consideración del Acta de la Asamblea anterior.
29) Lectura y consideración de la Memoria del Ejercicio.
39) Consideración del Balance General al 31-12-71 y Cuadro 

Demostrativo de Ganancias y Pérdidas.
49) Renovación de la Comisión Directiva.
59) Designación de tres socios para la Comisión de Escru­

tinio.
69) Designación de dos socios para la firma del Acta.

LUIS MIKELAITIS ANTONIO SESTAKAUSKAS
Secretario 
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4* kuri ivyks šių metų balandžio mėn. 29 d. 21 vai.
•? “Mindazigo” salėje, Ñapóles 4260, Berisso mieste. >f
J Programoje pasirodys mūsų mažieji su meniškais nu-
§ meriais, po to seks vaišės-lunch.
-į- Kviečiame visus narius, draugus ir prijaučiančius. 4- 

Sekmadienį balandžio mėn. 30 d. 17.30 vai. “Maria Auxi- £ 
liadora” bažnyčioje įvyks *

t ' LIETUVIŠKOS MIŠIOS t
* Ž* už visus gyvus ir mirusius “Mindaugo” draugijos narius. g

“Mindaugo” draugijos valdyba.
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žmogaus koja nebuvo pasiekusi, su 
baidare plaukdamas pavojingomis 
upėmis. Gimė Šiauliuose 1923 m. čia 
užaugo ir išėjo mokslą. Iš mažens 
rodė nepaprastą meilę gamtai, pra­
leisdamas visą laisvą laiką Rekyvos 
ežero apylinkėse. Bolševikams antrą 
kartą artinantis, įstojo į partizanų 
eiles ir kai visas kraštas tapo oku­
puotas, jis atsirado prie savo tėvų, 
kurie ankščiau buvo pasitraukę. Į 
Australiją atsikėlė 1948 m. Savo 
geografines žinias patiekdavo moks­
lo įstaigose ir važinėdamas su pa­
skaitomis. Nuliūdime liko žmona, 
tris vaikai, motina ir sesuo.

Į- Augustinas Gricius - Pivoša, ra­
šytojas, žurnalistas ir dramaturgas, 
mirė vasario 28 d. Vilniuje. Buvo 
gimęs 1899 m. gruodžio 25 d. Šiau­
lių aps. kaip rašytojas vartojo sla- 
pyvardę Pivošas. Jis yra žinomas 
kaip humoristinės kūrybos rašytojas, 
pasižymėjęs ypač nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpiu. 1941 m. ištrem­
tas į Sibirą ir grąžintas dar karo 
metais. Yra išleidęs keletą savo kū­
rybos knygų. Yra dirbęs Eltos ir 
"Lietuvos Aido” ir “Lietuvos” re­
dakcijose.

+ Elžbieta Mačernienė, žymaus poe­
to Vytauto Mačernio, mirusio karo 
metu Italijoje, motina, mirė okup. 
Lietuvoje savo sodyboje šarnelės kai­
me žem. Kalvarijos valsč., sulaukusi 
73 metų amž. Buvo kilusi iš Kruo­
pių, Barstyčių apylinkėje.

PAŠVENTINTAS PAMINKLAS
A.a. Prano Balevičiaus kapo ant­

kapis Sarandi kapuose buvo pašven­
tintas balandžio 8 d. Tą dieną už a.a. 
Praną buvo atlaikytos šv. Mišios 
Aušros Vartų liet, parapijoje, po to 
visi nuvyko prie paminklo. Jis yra 
balto marmuro, šventinimo apeigas 
atliko kun. J. Petraitis. Po šventini­
mo artimieji praleido dieną Vito Mi­
liausko namuose.

• Simoną Dočkų pasiekė liūdna 
žinia iš Lietuvos, kad ten sausio 3 
d. mirė jo brolis Feliksas, palikda­
mas žmoną ir penkius vaikus.

Džiugis, Janina Macaitytė, Vikt. Bag­
donaitė, Monika Balčiūnaitė, Sra. 
Amparo Dominguez, Ign. Padvalskis, 
Karolis Misiūnas, Mikolas Morkūnas, 
Osvaldas Levanavičius, Teofil Aliu­
kas, L. Sruoga, liet, parap. raštinė.

Lietuviai, pasirinkime vieną iš tų 
rinkėjų ir nuvykime pasirašyti. 
Atlikime lietuvio pareigą ir padėki­
me jaunimui jų tokam gražiam dar­
be. Kas nori patalkininkauti, gali 
gauti lapų pas P. Gudelevičių.

Presidente
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
šio mėn. ALOS Tarybos posėdis 

¡vyko balandžio 13 d. lietuvių pa- 
rap. patalpose.

Posėdį atidarė ir jam vadovavo 
pirm. Artūras Mičiūdas. Sekretorius 
L. Sruoga perskaitė paskutinio po­
sėdžio protokolą, kuris buvo priim­
tas be pataisų,

Vasario 16 d. apyskaita: suve­
dus visas galutinas sąskaitas gavo­
si toks vaizdas: pajamų - 84.050 
pezų, išlaidų - 94.473 pezų. šven­
tės ruošimui iš ALOS Tarybos iždo 
pridėta - 10.423 pezų. Kadangi Va­
sario 16 d. minėjimas visada reika­
lauja daug išlaidų (vainikai, vaišės 
ir tt.) ,tat visi susirinkusieji kons­
tatavo, kad ši suma palyginus yra 
nedidelė ir apyskaitą priėmė. Ta 
pačia proga padėkota Juozui šiušiui 
ir Juozui švenčioniui, kurie labai 
pavyzdingai atliko bilietų kontrolės 
darbą. Taip pat visi susirinkusieji 
padėkojo pirm. A. Mičiūdui, padė­
jusiam daug darbo ir energijos 
šventės ruošime.

Pasiųstas padėkos laiškas lenkų 
“Glos Polski” redakcijai už svei­
kinimus ir straipsnį Vasario 16 d. 
proga.

Paroda. Mūsų paroda Kanados 
banke šiais metais praėjo su dide­
liu pasisekimu, žiūrėjo labai daug 
žmonių. 13 ir 7 TV kanalai darė 
kroniką. Daug padėjo žiūrovams iš­
spausdintas eksponatų katalogas. 
Banko vadovybė parašė padėkos 
laišką, kuris buvo čia pat perskai­
tytas, pabrėžiant didelį lankytoji! 
skaičių ir susidomėjimą. Yra paža­
dėta ir kitiems metams parodai vie­
ta. Pageidautina: parodos datą nu­
kelti daugiau j pavasarį apie spa­
lio mėn. Nutarta: parašyti padėkos 
laišką banko direkcijai, padovano- 
E'

ARG. LIETUVIŲ CENTRO 
PARENGIMŲ KALENDORIUS 
1972 M.

Gegužės 7 d.: Motinos Dienos 
minėjimas.

Birželio 25 d.: Antanų, Jonų, 
Petrų ir Povilų pagerbimo pie­
tūs.

Liepos 23 d.: Onų ir Išeivių 
Dienos minėjimas.

Rugpiūčio 5 d.: Jaunimo šo­
kiai.

Rugpiūčio\6 d.: Vaikų Dienos 
minėjimas.

Rugsėjo 16 d.: Pavasario Šven­
tė.

Spalio 1 d.: Šv. Mišios už mi­
rusius narius ir asado pietūs.

Spalio 14 d.: Įvairių žaidimų 
varžybos (truco, šachmatai ir 
tt).

Spalio 21 d.: Argent. Lietuvių 
Centro Metinė šventė.

Spalio Í9 d.: Kiškio uodegos 
medžioklė ir pietūs.

Lapkričio 12 d.: Pensininkų 
asado pietūs.

Gruodžio 25 d.: Kalėdos.
Gruodžio 31 d.: Naujų Metų 

sutikimas - Vakarienė.
VELYKOS A. LIETUVIŲ CENTRE

Velykų proga A. Lietuvių Centre 
įvyko gražios vaišės - pietūs, čia 
lietuvių šeimos turėjo progos susi­
tikti su savo pažįstamais ir draugais 
ir jaukiai praleisti Velykų šventes. 
Ta proga susilaukė svečių iš Berisso, 
Urugvajaus taip pat pp. Dambravai 
aplankė Lietuvių Centrą.

• Stud. Ruben Čekanauskas bu­
vo išvykęs kuriam laikui j Brazili­
ją, iš kur jau grįžo ir randasi savo 
tėvelių namuose Avellanedoje.

• Ona Bendin skaitė de Martin, 
SLA VI skyriaus Kordoboje veikėja, 
su viena drauge buvo atvykusi į 
SLA atstovų suvažiavimą, kaip savo 
skyriaus atstovė - delegatė. Ji buvo 
išrinkta į dienos prezidiumą ir an­
troje dalyje pirmininkavo susirinki­
mui. Taip pat Įėjo į ligonių lanky­
mo komisiją, kuri sekmadienį po pie­
tų lankė SLA senai sergančius ar 
sunkiai sergančius ligonius.

• Prof. Julius Kakarieku, apsiė­
mė redaguoti “Eltą” ispanų kalboje. 
Tuo reikalu buvo atvykęs iš Rezis­
tencijos keletai dienų į Buenos Ai­
res. 

ti banko direktoriui lietuvišką 
juostelę, o p-lei Rey, mums padė­
jusiai parodos reikale, saldainių dė­
žę ar gėlių bukietą.

Vaišes laikraščių atstovams - da- 
dyti artimiausioj ateity kviečiant 
svarbiųjų ir mums palankių laikraš­
čių korespondentus.

Vyčių ekskursija — tam reikalui 
yra paskirta speciali komisija. Ko­
misijos pirm. p. Ruplėnas pranešė, 
kad planuojama antradienį (birže­
lio 27 d.) paimti didelį omnibusą 
ir svečius pavėžinti po lietuviškas 
įstaigas. Po to vakare L. Centro1 pa­
talpose jų koncertas, o po koncer­
to - apatinėse patalpose vaišės - 
susitikimas Argentinos lietuviii su 
svečiais.

Parengimas ALOS Tarybos nau­
dai. Kadangi ALOS Taryba turi 
nuolat įvairių išlaidų ir pinigai po 
truputį mažėja, tat papildymui A. 
L.O.S. Tarybos iždui nutarta kiek­
vienais metais padaryti po vieną pa­
rengimą. Parengimą daryti toje sa­
lėje. kurioje buvo ruošiamas Vasa­
rio 16 d. minėjimas. Tajgi šiais me- I 
tais toks parengimas įvyks Lietu-I 
vių salėje (Brasil S35, Aveli.) rug­
sėjo mėu. 10 dieną.

Ponios 1). Kučėnienčs koncertas j 
Įvyks Lietuvių salėje balandžio 23 
d. Visi laukiami koncerte, šis po­
sėdis atkeltas į ketvirtadienį, kad 
kai kurie ALOS Tarybos nariai ga­
lėtų nuvykti j Ezeizos aerodromą jos 
pasitikti.

Posėdyje dalyvavo jaunimo atsto­
vas p. R. Rudis, kuris informavo 
apie jaunimo kelionę į Jaun. Kon­
gresą ir piniginius reikalus.

Sekantis posėdis gegužės 12 d. 
SLA patalpose.

VASARIO 16 D. APYSKAITA
Vasario 16 d. visų trijų dienų mi­

nėjimo programas suvedus, bendras 
išlaidų ir pajamų sąskaitas gavosi 
toks vaizdas

Išlaidų $ 94.473, Pajamų $ 84.050. 
Tuo būdu šių metų Vasario 16 d. 
minėjimas ALOS Tarybai kainavo ? 
10.423.
PADĖKA

Vasario 16 d. galutinai apyskaitai 
praėjus, jaučiame pareigą padėkoti 
pirmoje eilėje Mons. Alejandro Schell 
už atnašautas ta intencija šv. mišias 
ir pritaikintą tai dienai pamokslą 
šv. Domingo bazilikoje; kunigui A. 
Steigvilai, daug padėjusam sutvarky­
ti bažnytinę šventės dalį ir asistuo­
jančiam šv. mišiose; šv. Cecilijos ir 
“Aušros” jungtiniam chorui vad. 
muz. V. Rymavičiui už giesmes baž­
nyčioje ir dainas salėje ir jų akom- 
ponjatorei p. E. Mikučionienei; pre­
legentams: dr. Vyt. Dambravai, inž. 
A. Rastauskui ir p. A. Ruplėnui; 
programos vedėjams: dr.^Audrai De­
veikytei ir Zef. Juknevičiui; “Atei­
ties” ansambliui ir jų mokytojai už 
pasirodymą su šokiais San Martin 
aikštėje; dr. J. Simanauskui ir stud. 
Rasai Kairelytei de Alvarez bei inž. 
Rastauskui už lietuviškos programos 
pravedimą televizijos kanale; Lietu­
vių Tautiniam Muziejui už ekspona­
tų paskolinimą televizijai; Lietuvių 
parapijai už salę ir jos paruošimą; 
spaudai už propagandą ir aprašymus; 
lietuvių jaunimui dalyvavusiam San 
Martin ir Plaza de Mayo aikštėse; 
Jz. šiušiui Ir J. švenčioniui už bi­
lietų kontrolės pravedimą; ir visiems 
kitiems prisidėjusiems prie šventės 
ruošimo ir jame gausiai dalyvavu­
siems tariame NUOŠIRDŲ LIETU­
VIŠKĄ Ačiū.

A.L.O.S. Tarybos
Minėjimui Ruošti Komitetas.

APSIVEDĖ
Norma Irene šeštokaitytė, Vaite- 

rio ir Onos Lipinskaitės šeštokaičiij ¡ 
dukra, ir Carlos Alberto Tornatore, ; 
apsivedė lietuvių parapijos bažnyčio­
je š. m. balandžio 8 d. Jaunuosius 
prie altoriaus palydėjo dėdė Alber­
tas R. šeštokaitis su Ona Lipinskaite 
Šeštokiene bei E. Galan su Marg. de 
Tornatore. Po religinių iškilmių įvy­
ko šeimyniškos vaišės jaunosios mo­
tinos namuose. Jaunieji povestuvinei 
kelionei išvyko į Mar del Platą. Jau­
noji yra a.a. Onos Lipinskienės buv. 
stropios parapijos veikėjos ir kaimy­
nės anūkė.

• Kristina Alicia šimkevičiūtė sa­
vo tėvelių namuose paminėjo ba­
landžio 4 d. 14 metų sukaktį. Ta 
proga grupė atžalyniečių atvyko ją 
pasveikinti, kuriuos jos tėveliai 
nuoširdžiai pavaišino.

LAIKUI AUKOJO
$ 1.000 —Antanas švariys
,, 500 —Vincas Guobis
„ 500 —• Juozas Martinkus
,, 500 -— Ona Žemaitienė
,, 500 — J. Tamošaitis Oliva
,, 500 — Julius Zagurskas
,, 500 — Kazimieras Meškauskas
,, 250 — Tadas Kairys
,, 200 —p. Matulienė
,, 200 — Elsa Blažionis
,, 150—-Horacio Chop
„ 150 — Jonas Bakentas
,, 150 —Vincas Kausila
„ 150—-Kazimieras Stasiūnas
,, 150—- Juozas Navickas
,, 150 —Ona Jūrėnienė
,, 150—-Vladas Stankevičius
,, 150 — Karolis Markevičius
,, 150—Kazys Norkus
,, 150—-Juozas Saldunavičius
,, 150 —Juozas Zablockis
„ 150 — Antanas Leleiva '
,, 100 — E. Ancibar
,, 100—-Vladas Augulis
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame p. Olgai Vit­
kauskienei už dovanotą Lietuvių 
Tautiniam Muziejui labai gražią “Rū­
pintojėlio” statulėlę.

Muziejaus Vadovybė.'
ŠVENČIŲ KALENDORIUS
AUŠROS VARTŲ LIETUVIŲ 
PARAPIJOJE — 1972

Balandžio mėn. 23 d. — “LAIKO” 
koncertas.

Gegužės mėn. 14 d. — MOTINOS 
DIENOS minėjimas.

Birželio men. 18 d. — IŠVESTŲ-: 
JŲ paminėjimas.

Rugpiūčio mėn. 20 d. — AKADE­
MIKŲ pagerbimas.

Rugsėjo mėn. 10 d. — TAUTOS 
DIENOS minėjimas.

Lapkričio mėn. 2 d. -— MIRUSIŲ­
JŲ paminėjimas.

Lapkričio mėn. 19 d. PARAPIJOS 
METINĖ šventė.
PADĖKA

Nuoširdžiausiai dėkoju mieliems 
Parapijiečiams, šv. Kazimiero Sese­
lėms, Gyvojo Rožančiaus draugijai, 
Marijos Legijonui ir pavieniems as­
menims už malonius sveikinimus, su­
ruoštas dvejas vaišes ir už dovanas, 
mano Vardinių proga.

Jūsų parodytą man didį nuoširdu­
mą giliai įvertinu ir prisimenu Jus 
visus savo maldose ir šv. Mišių Au­
koje. Tegul gerasis Dievas Jums vi­
siems gausiai atlygina savo visoke­
riopa palaima ir dvasinėmis bei me­
džiaginėmis dovanomis.

Su pagarba ir dėkingumu,
Jūsų,

Kun. Juozas Petraitis M.I.C., 
Aušros Vartų Parapijos Klebonas

• Solistė Dalia Noreikaitė Kučė- 
nienė atvyko į Buenos Aires balan­
džio 16 d. 21 vai. Ją Ezeiza aero­
drome pasitiko būrys lietuvių: A.L. 
O.S. Tarybos pirm. A. Mičiūdas su 
ponia. Jaunimo Komiteto pirm. J. 
Brazaitis su ponia ir dukra, solistes 
teta p. A. Misiūnienė, Leonas Muš- 
kėtas, Zavickų šeima, “Laiko” ats­
tovas P. Gudelevičius ir kiti, kurie 
palydėjo viešnią į p. Misiūnų namus, 
kur buvo nuoširdžiai priimti ir pa­
vaišinti.
ŠAUNIOS LIETUVIŠKOS VESTUVĖS

Balandžio 15 d. lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje įvyko iškil­
mingos jungtuvės lietuvių kolonijos 
žinomo veikėjo - rambyniečio ir “At­
žalyno” ansamblio mokytojo Hekto­
ro Levanavičiaus ir mūsų parap. kai­
mynės Adolfinos Martos Gcigaitės. 
Puikiai išpuošta bažnyčia buvo pri­
sikimšusi pilnutėlė žmonių. Jaunuo­
sius sujungė specialiai iš Rosario at­
vykęs jaunimo draugas kun. Juozas 
Margis. Jungtuvių metu giedojo vy­
rų trio šv. Cecilijos choro veteranai 
— dr. J. Simanauskas, inž. A, Ras- 
tauskas ir A. Slančiauskas. Vadovau­
jant muz. V. Rymavičiui buvo sugie­
dota Veni Creator, Ave Maria ir Alle- 
luja. Jaunuosius prie altoriaus paly­
dėjo penkios pajaunių poros: Osval­
das Levanavičius su Maria Ines Mi­
randa, Angel Varela su Marta Va- 
lantinaite, J. K. Mahne-Baltrūnas su 
Maria Elena žekyte, L. Guido su 
Elisa Krivickaite Gonzalez, Norber­

ATIDARYTA SLA
AIKŠTELĖ VAIKAMS

šių metų balandžio 15 d. 18 vai. 
įvyko trumpos, bet prasmingos iš­
kilmės Susivienijimo Lietuvių Ar­
gentinoje nuosavybės kieme, Lanus 
mieste, Bs. As., atidarant žaidimų 
aikštelę vaikams.

Iškilmes pradėjo SLA pirminiu-; 
kas R. Stalioraitis ,savo žodyje pa­
minėdamas, jog a.a. Pranas Balta­
kis savo nuosavybės dalį paliko S. 
L.A. tikslams, ypatingai gi, kad bū­
tų rūpinamasi lietuvių jaunimo au­
klėjimu. Taigi a.a. Prano Baltakio 
prisiminimui yra atidaroma ši gra­
ži žaidimų aikštelė mūsų vaikučiams. 
Aikštelės kampe yra kuklus pamin­
klas su bronzine lenta, a.a. Prano 
Baltakio prisiminimui.

Toliau kalbėjo ALOST pirminin­
kas A. Mičiūdas, L. Stankevičius ir 
kun. J. Petraitis, MIC. Visų trijų 
kalbėtojų pagrindinė mintis buvo 
ta, kad svarbiausias mūsų visų dė­
mesys būtų kreipiamas į jaunimo 
lietuviškąjį auklėjimą ir kad mūsų 
tautiečiai šį uždavinį visu nuošir­
dumu paremtų, sekdami a.a. Prano 
Baltakio ir kitų taurių lietuvių pa­
vyzdžiu. Labai pageidautina, kad 
mūsų lietuviai kultūrinį darbą rem­
tų savo aukomis ir net savo paliki­
mą testamentu skirtų vienai ar ki­
tai mūsų lietuviškai įstaigai, nes ki­
tokių tam tikslui įeigų šaltinių ne­
turime. Jungtinių Amerikos Valsty­
bių dabartinė valdžia neseniai nu­
tarė remti tautinių grupių kultūri­
nį darbą ir pradžiai tam tikslui pa­
skyrė 20 milijonų dolerių. Kai ku­
rie privatūs fondai taip pat yra pa­
siryžę šį kilnų tikslą savo auko­
mis paremti. Tikimės, jog šiaurinės 
Amerikos lietuviai taip pat gaus pa­

tas Causillas-šimkūnas su Alicia Mi-
kučionyte, J. K. Anacondio su Kris­
tina šimkevičįūte. Taip pat palydėjo 
jų tėveliai: Marta Marazaitė Geigie- 
nč, Domicėle Arkauskaite Levanavi- 
čienė, Antanas Geigas ir Antanas Le­
vanavičius.

Po bažnytinių vestuvių iškilmių, 
įvyko povestuvinis balius lietuvių sa­
lėje, dalyvaujant virš 25 0 žmonių. 
Puikios vaišės buvo gaminamos ži­
nomų kulinarų pp. Kulevičių. Sve­
čiai buvo aptarnaujami daugybės 
specialių patarnautojų. Vaišių metų 
ir po jų grojo orkestras. Svečiai bu­
vo puikiai pavaišinti ir Įsilinksmino 
tiek, kad dar 5 vai. ryto salė buvo 
pilna žmonių.

Jaunieji gavo daug gražių dova­
nų, kurie buvo išstatyti šalutiniam 
kambary. Povestuvinei kelionei išvy­
ko į Braziliją. Linkime daug laimės!

• Leonas Mušketas Velykų atosto­
gų dienomis vasarojo gražiuose Kor­
dobos kalnuose. Ta proga keletą kar­
tų aplankė lietuvius Villa del Dique.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto­
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 18,50 administracijoje; 
$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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DĖMESIO LIETUVIAI,
Laisvojo pasaulio lietuvių jaunimas suvažiavęs į II Pas. Liet. Jau­

nimo Kongresą, įteiks Jungtinių Tautų gen. sekretoriui peticijų lapus 
su sekančiu tekstu:

Su Exelencia Sr. Kurt Waldheim,
Secretario General de la Organización de Naciones Unidas, N. York. 

Señor:
La Unión Soviética después de un trato secreto e ilegal con la 

Alemania nazi (el infame acuerdo de Molotov y Ribbentrop), ocupó en 
junio de 1940 los estados de Lituania, Letonia y Estonia.

Por lo tanto, solicitamos a Ud.:
a) que las Naciones Unidas investiguen las prácticas de colonialismo 

y violación masiva de los derechos humanos que la Unión So­
viética realiza en los estados Bálticos;

b) que se lleve a consideración de la asamblea general de las Na­
ciones Unidas, la necesidad de restablecer la independencia de 
Lituania, Letonia y Estonia y devolverles sus derechos de la 
autodeterminación.

Dirección.
šiai peticijai viso pasaulio lietuviai renka parašus. Argentinoje taip 

pat yra visa eilė parašų rinkėjų. Peticijų lapus nuveš mūsų jaunimas 
vykdamas į Jaunimo Kongresą; o mes pasistenkime, kad jų būtų daug.

Lietuviai! Mūsą patriotinė garbė reikalauja, kad pasirašytumėm. 
Mūsų pareiga nenustoti kovoti už Lietuvos laisvę. Pasirašykime patys 
ir prašykime mūsų draugų ir kaimynų .argentiniečių pasirašyti. Turime 
surinkti kuo daugiausia parašų! Kas nori patalkininkauti parašui rinki­
me, gali gauti lapus pas br. P. Gudelevičių ar pas Jaunimo komitetą.

Visi į talką!
Jaunimo Komitetas.

£ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VE5KL0S
ramos savo kultūrinei veiklai, šia­
me krašte tuo tarpu iš valdžios pa­
našios pagalbos negalime tikėtis. 
Todėl turime stengtis bent savo pa­
čių išgalėmis palaikyti lietuvišką 
veikimą, ypač gi, kad mūsų jauno-: 
ji karta augtų sąmoningoje lietu­
viškoje dvasioje.

Po visų kalbų sekė paminklinės 
lentos atidengimas, kurį atliko SLA 
garbės narė ponia Konstancija Ru­
činskienė, kartu dalyvaujant SLA 
pirmininkui R. Stalioraičiui. Po to 
kun. J. Petraitis atliko paminklo 
bei aikštelės šventinimo apeigas, 
šiose iškilmėse dalyvavo gražus bū­
rys žmonių, daugiausiai SLA nariai, 
kurių dalis buvo atvykę iš Kordo­
bos miesto.

šios trumpos iškilmės buvo už­
baigtos kukliais užkandžiais čia pat. 
kieme, prie tam tikslui paruoštų 
stalų, šalia vaikų aikšteles. Gi vai­
kučiai tuo metu tuoj pradėjo nau­
dotis sūpynėmis ir kitais jiems skir­
tais žaidimais ,ką tik atidarytoje, 
jiems skirtoje aikštelėje.

Linkime, kad toji aikštelė būtų 
vienas iš sėkmingų būdų palaikyti 
mūsų vaikučius savųjų tarpe, idant 
jie nenuobodžiautų ir sveiki augtų 
ir kad būtų galima juos sėkmin­
giau auklėti sąmoningoje lietuviško­
je dvasioje!

J. N. P.
Susivienijimo Lietuvių Argentino­

je atstovų suvažiavimas, įvykęs ba­
landžio 15 ir 16 d. prašo visų atsi­
likusių jų su nario mokesčio mokė­
jimu, narių, kaip galint greičiau ap­
mokėti skolą, nes organizacija rei­
kalinga pinigų įvairiems numaty­
tiems planams vykdyti.

SLA atstovų suvažiavimo aprašy­
mas tilps sek. Nr.

MOTERŲ KATALIKIŲ BIRUTĖS DRAUGIJA rengia 
LIETUVIŠKĄ POBŪVĮ

kuris Įvyks draugijos patalpose — c. Jorge 330, Adrogue, 
balandžio 30 d.

Pamaldos 11 vai. už a.a. Oną Krisiūnienę ir jos vyrą 
Joną Krisiūną giedant “Aušros” chorui artimoje koplyčioje. 

Po pamaldų ASADO PIETŪS. 
Laukiame visų malonaus atsilankymo.

VALDYBA.
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ĮĮĮ Sv. Cecilijos Choro ¡¡j

| METINĖ ŠVENTĖ Į
= ĮĮĮ
ĮĮĮ įvyks sekmadienį balandžio 23 d. Lietuvių parapijoje jį 
= 17-30 vai. šv. Mišios už gyvus ir mirusius choro narius. ¡įj 
= Tuoj po pamaldų mirusiųjų choristų pagerbimas prie įh 
= lietuviško kryžiaus parapijos sodelyje. ui

Po to visi dalyvausime solistės DALIOS NOREIKAI- = 
= TÉS KUCÉNIENÉS koncerte. |
= ' NiKviečiame dalyvauti visus choristus, buvusius choristus = 
įū ir choro prietelius. =
§ Šv. Cecilijos choras. =
Mlll=UI=lll=lll=ill=lll=lll=lll=lll=lū=in=lll=lll=Ul=Bt=UI=UI=lll=lll=iII=lU=UiaiJ=IH=UI=lĖ
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